
1.2023. gada janvāris

Bez maksas                                                                                                                                                2023. gada janvāris          

●  Aizkraukles ●  Jaunjelgavas  ●  Kokneses  ●  Pļaviņu pilsētas  ●  Aiviekstes  ●  Aizkraukles ●  Bebru  ●  Daudzeses ●  Iršu ●  Jaunjelgavas  ●  Klintaines   
●  Kokneses  ●  Mazzalves  ●  Neretas   ●  Pilskalnes  ●  Seces  ●  Sērenes  ●  Skrīveru  ●  Staburaga  ●  Sunākstes  ●   Vietalvas  ●   Zalves pagasti

Aizkraukles novada pašvaldības informatīvais izdevums

Skolas ielā  
turpinās pārbūve

EIROPAS SAVIENĪBA

Eiropas Reģionālās
attīstības fonds

I E G U L D Ī J U M S  T A V Ā  N Ā K O T N Ē
Projektu līdzfinansē REACT-EU finansējums pandēmijas krīzes seku mazināšanai

Aizkrauklē patlaban turpinās 
Skolas ielas pārbūve – tajā 

noņemta vecā seguma virskārta un 
tiek pārbūvētas komunikācijas. Ie-
lā 364 metru garumā paredzēts at-
jaunot asfalta segumu, izbūvēt gā-
jēju ietvi, ierīkot apgaismojumu un 
pārbūvēt ūdens un lietus kanalizā-
cijas tīklus. Pārbūves darbus Sko-
las ielā plānots pabeigt šī gada ru-
denī, bet līdz tam iedzīvotājiem jā-
rēķinās ar satiksmes ierobežoju-
miem. 

Skolas ielas pārbūve Aizkrauklē no-
tiek saistībā ar projektu “Teritoriju revita-
lizācija, reģenerējot degradētās teritori-
jas – ielu infrastruktūras pielāgošana 
uzņēmējdarbības attīstībai II kārta”, kas 
pagājušā gada martā tika iesniegts 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
atbalsta saņemšanai. Īstenojot projek-
tu, paredzēts nodrošināt teritoriālo iz-
augsmi un jaunu darba vietu radīšanu, 
uzlabojot vietējo uzņēmēju vajadzībām 
nepieciešamo uzņēmējdarbības vides 
un satiksmes infrastruktūru, veicinot dar-
bavietu un pakalpojumu sasniedzamību 
un sekmējot kvalitatīvas un sakārtotas 
infrastruktūras izveidi. 

Projektā paredzēts sakārtot Skolas 
ielas teritoriju, veicot pārbūvi 364 metru 
garumā. Ielā paredzēts atjaunot asfalta 
segumu, izbūvēt gājēju ietvi un ierīkot 
apgaismojumu, kā arī pārbūvēt ūdens 
un lietus kanalizācijas tīklus un izbūvēt 
stāvlaukumu.

Skolas ielā pārbūves darbi uzsākti 
pagājušā gada novembrī, tos veic SIA 
“Asfaltbūve”, komunikācijas ierīko apakš-
uzņēmējs SIA “Selvils būve”. Projekta 
vadītājs, Aizkraukles novada pašvaldī-

bas Attīstības nodaļas vadītājas viet-
nieks Dzintars Grundšteins informē, ka 
ielā jau noņemts vecais asfalta segums 
un daļa ielas virskārtas, galvenokārt 
vietās, kur ir apakšzemes komunikāci-
jas. Ielas posmā no Gaismas līdz Spī-
dolas ielai patlaban tiek ierīkots ūdens-

vads, sadzīves kanalizācijas un lietus-
ūdens kanalizācijas tīkli. Darbi notiek 
arī ziemā un, lai gan izbūves gaitā nā-
cies saskarties arī ar sarežģījumiem, 
patlaban jau paveikti apmēram 80 pro-
centi no komunikāciju izbūves darbiem, 
drīzumā tos plānots pabeigt. Paralēli 

iecerēts uzsākt arī brauktuves pamat-
nes izbūvi.  

Vai Skolas ielā plānoti arī kādi jau-
ninājumi? “Lieli pārkārtojumi nav iece-
rēti, ielas izkārtojums būs līdzīgs kā 
pirms remontdarbiem,” saka Dzintars 
Grundšteins. “Vienīgi mazliet citādāk 
tiks organizēta satiksme no Gaismas 
ielas puses.” 

Būvniecības sākuma gaitā iela sa-
tiksmei tika slēgta tikai daļēji, tagad pa 
šo ielu ar transporta līdzekļiem pārvie-
toties nevar un patlaban to nav plānots 
atvērt satiksmei. Lai skolēni varētu šķēr-
sot ielu un nokļūt mūzikas skolā, ierīko-
ta pāreja, kuras izveidošanai izmantots 
vecais asfalts. 

Skolas ielas pārbūvi paredzēts pa-
beigt līdz šī gada rudenim.

Projekta “Teritoriju revitalizācija, 
reģenerējot degradētās teritorijas –  

ielu infrastruktūras pielāgošana  
uzņēmējdarbības attīstībai II kārta”  

Nr. 5.6.2.0/22/I/012. Tas tiek īstenots ar  
Eiropas Reģionālās attīstības fonda  

finansiālu atbalstu.

SKOLAS IELĀ arī ziemā turpinās būvdarbi. Par to gaitu apspriežas Aizkraukles novada pašvaldības Attīstības nodaļas 
vadītāja Ilona Kāgane, projekta vadītājs Dzintars Grundšteins un SIA “Selvils būve” darbu vadītājs Oļegs Kondratjuks.

TOP! Līdz ar Skolas ielas atjaunošanu Aizkraukle iegūs vēl vienu sakārtotu teritoriju.  Foto: Vitālijs Prutskis

Skolas ielas pārbūves kopējās 
izmaksas ir 562 547,15 eiro, 

60% no attiecināmajām izmaksām 
jeb 286 227 eiro ir Eiropas Reģionā-
lās attīstības fonda līdzfinansējums, 
2,65% jeb 12 627,66 eiro – valsts bu-
džeta dotācija, bet 263 692,49 eiro — 
pašvaldības finansējums.



2. 2023. gada janvāris

Aizkraukles novada domē

Domes sēdes būs skatāmas tiešraidē

Slēgs sadarbības līgumus

Izsniegs derīgo izrakteņu ieguves atļaujas

Saistībā ar to, ka jaunajā Paš-
valdību likumā, kas ir spēkā 

no šī gada 1. janvāra, iekļauta nor-
ma, ka domes sēdēs jāveic arī audio
vizuāls ieraksts, turpmāk Aizkrauk-
les novada domes sēdēm tiks no-
drošināta video tiešraide. 

Pašvaldību likuma 38. pants nosa-
ka, ka domes sēdes gaitu protokolē, 
kā arī veic tās audiovizuālu ierakstu. 
Līdz šim pašvaldības mājaslapā tika 
ievietoti domes sēžu lēmumi un pro-
tokols, bet tagad Aizkraukles novada 
pašvaldība nodrošinās arī domes 
sēžu tiešraides. Patlaban tas tiks da-
rīts pašu spēkiem un ar pašvaldībai pie-
ejamo tehniku, tāpēc nevaram garan-
tēt, ka ieraksti būs izcilā kvalitātē, taču 
centīsimies sēdes norisi atainot pēc ie-
spējas labi saklausāmu un saskatāmu. 
Tuvākajā laikā tiks risināts jautājums 
par attiecīga nodrošinājuma vai pakalpo-
juma pirkšanu, lai domes sēdes ierak-

stus varētu nodrošināt labā kvalitātē.
Aizkraukles novada domes sēdes no-

tiek katra mēneša trešajā ceturtdienā. 
Domes sēdes video tiešraide tās no-

rises laikā skatāma pašvaldības mājas-
lapā www.aizkraukle.lv, kā arī platfor-
mas www.youtube.com kontā “Aiz
kraukles novads”.

Domes lēmumi, domes sēdes proto-
kols, kā arī domes sēdes audiovizuālais 
ieraksts ir publiski pieejams, ievērojot 
likumā noteiktos informācijas pieejamī-
bas ierobežojumus, piemēram, perso-
nas datu aizsardzību. Likumā noteikts, 
ka domes sēdes audiovizuālo ierakstu 
pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē jāie-
vieto piecu darbdienu laikā pēc domes 
sēdes.

PIRMĀ šī gada Aizkraukles nova-
da domes sēde jau bija skatāma 
tiešraidē, tajā izlemti 63 jautā  - 
jumi.                                                                   

Foto: Vitālijs Prutskis

Izmaiņas komisijās
Ievērojamas izmaiņas skārušas Aizkraukles novada Dzī-

vokļu komisiju. Lūgumu dažādu apstākļu dēļ atbrīvot no 
darba komisijā iesnieguši četri līdzšinējie komisijas locekļi: 
Gunita Majore, Sarmīte Stepiņa, Ligita Kronentāle un Guntis 
Bāgants. Dzīvokļu komisijā piekrituši darboties Gita Židova, 
Benita Peciņa un Aigars Zīmelis, kurš ievēlēts arī par komisi-
jas priekšsēdētāju. Vēl viens kandidāts tiek meklēts. 

Izmaiņas ir arī Bērnu tiesību aizsardzības sadarbības gru-
pā. Turpmāk šajā komisijā Aizkraukles novada pašvaldības 
policijas priekšnieces Anitas Ozolas vietā darbosies pašvaldī-
bas policijas vecākā inspektore Karīna Zadvinska. Savukārt 
saistībā ar Valsts policijas reformu Civilās aizsardzības komi-
sijā tur pmāk darbosies Austrumzemgales reģiona Jēkabpils 
iecirkņa priekšnieks Rolands Bērziņš, komisijā iekļauta arī Aiz
kraukles novada pašvaldības policijas priekšniece Anita Ozola.

Pļaviņās ierīkos mobilo  
staciju

Aizkraukles novada pašvaldība saņēmusi SIA “Bite Lat-
vija” meitas uzņēmuma “TeleTower” iesniegumu ar lū-

gumu noslēgt nomas līgumu par jumta daļas nomu 10 – 20 m2 
platībā SIA “BITE Latvija” mobilās bāzes stacijas ierīkošanai un 
iekārtu izvietošanai pašvaldības  īpašumā – būvē  “Ūdenstor-
nis” Mazā Rīgas ielā 1  Pļaviņās un pašlaik nodots apsaim-
niekošanā SIA “Pļaviņu komunālie pakalpojumi”. Tas netiek 
izmantots un tā apsaimniekotājam nav iebildumu pret torņa 
jumta daļas nodošanu apakšnomā. Izvērtējot lūgumu un tam 
pievienoto informāciju, dome nolēma piešķirt apakšnomas 
tiesības SIA “TeleTower” mobilās bāzes stacijas ierīkošanai 
un iekārtu izvietošanai. Līgums noslēgts līdz 2025. gada 
31. decembrim. 

Aizkraukles novada domes 
19. janvāra sēdē nolemts slēgt 

vairākus sadarbības līgumus. Tie sais-
tīti gan ar amatiermākslas kolektīvu 
piedalīšanos Dziesmu un deju svētkos, 
gan ar elektronisko sakaru pakalpo-
jumu kvalitātes nodrošināšanu un 
ieceri izveidot zupas virtuvi Jaun-
jelgavā.

Šī gada vasarā notiks XXVII Vispārē-
jie latviešu Dziesmu un XVII Deju  svētki, 
kuros piedalīsies arī vairāki Aizkraukles 
novada amatiermākslas kolektīvi. Lai vie-
notos par sadarbību svētku sagatavoša-
nā  un rīkošanā, tajā skaitā svētku dalīb-
nieku transporta, ēdināšanas un nakts-
mītnes organizēšanā un izdevumu seg-
šanā svētku laikā, tiks slēgts sadarbības 
līgums starp Aizkraukles novada paš-
valdību un Nacionālo kultūras centru. 

Tāpat Aizkraukles novada pašvaldī-
bā saņemts sadarbības līguma projekts 
“Par regulatoram piederošo elektronis-
ko sakaru pakalpojumu kvalitātes mē-
riekārtu izvietošanu pašvaldības telpās”, 
kas  paredz  Sabiedrisko pakalpojumu 

regulēšanas komisijas mēriekārtu izvie-
tošanu  pašvaldībai piederošajās ēkās 
elektronisko sakaru tīklu un interneta  
pieejamības mērīšanai. Sadarbības lī-
gums  nepieciešams, lai regulators,  vei-
cot pašvaldības administratīvajā teritori-
jā balss sakaru un interneta piekļuves 
pakalpojuma kvalitātes mērījumus, va-
rētu apzināt un sekmēt  elektronisko sa-
karu pakalpojuma kvalitātes nodrošinā-
šanu lietotājiem pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā. 

Pašvaldība saistībā ar šo atļaus re-
gulatoram pašvaldības īpašumā esoša-
jās telpās, kas atbilst telpu tehniskajai 
specifikācijai, izvietot mēriekārtas elek-
tronisko sakaru pakalpojumu kvalitātes 
mērījumu veikšanai.

Saņemta arī biedrības “Latvijas Sar-
kanais Krusts” Zemgales komitejas vēs-
tule ar lūgumu līdz 2030. gada 31. mar-
tam pagarināt lietošanā esošo  telpu lī-
gumus un noslēgt jaunus patapinājuma 
līgumus, lai varētu uzglabāt  un dalīt 
Eiropas Atbalsta fonda pakas vistrūcī-
gākajām personām Jaunjelgavā, Sē-

renē, Sunākstē, Iršos, Vecbebros, Kok-
nesē un Skrīveros.

Vienlaicīgi Jaunjelgavā biedrības “Lat-
vijas  Sarkanais Krusts” Zemgales ko-
mitejas Ogres birojs aicina noslēgt arī 
līgumu par zupas virtuves punkta izvei-
di tai iznomātajās telpās, kur biedrība 
programmas ietvaros apņemas nodro-
šināt maltīšu izdali mazaizsargātajiem 
iedzīvotājiem. 

Domes deputāti lēma atbalstīt biedrī-
bas lūgumu un nodot tai bezatlīdzības 
lietošanā līdz 2030. gada 31. martam pra-
sītās telpas  Liepu ielā 23  Jaunjelgavā, 
“Zvaniņš” Sērenē, “Saulstari” Sunākstē, 
“Madaras7“ Iršos, Vērenes ielā 1 Kok-
nesē un Stacijas laukumā 3 Skrīveros. 

Saskaņā ar likumdošanu, publiskas 
personas mantu pieļaujams nodot bez-
atlīdzības lietošanā sabiedriskā  labuma 
organizācijai, kāda ir biedrība “Latvijas 
Sarkanais Krusts”, uz laiku, kamēr tai ir 
spēkā attiecīgais statuss, bet ne ilgāk par 
10 gadiem. Publiskas personas mantu 
bezatlīdzības lietošanā sabiedriskā la-
buma organizācijai var nodot atkārtoti. 

Aizkraukles novada pašvaldībā saņemti trīs uzņē-
mumu iesniegumi, lūdzot atļauju derīgo izrakte-

ņu ieguvei Aiviekstes un Daudzeses pagastā. Tās do-
me nolēma izsniegt.

SIA “Energoterms” iesniegumā lūdz bieži sastopamo derī-
go izrakteņu ieguves atļauju izsniegt atradnē “Draudavas”, 
kas atrodas nekustamajā īpašumā “Grants Draudavas” 
Aiviekstes pagastā. Izvērtējot iesniegtos dokumentus un lie-
tas apstākļus, dome nolēma piešķirt derīgo izrakteņu ieguves 
atļauju līdz 2045. gada 31. decembrim. 

Saņemts arī SIA “Ķirpji” iesniegums par bieži sastopamo 
derīgo izrakteņu ieguves atļaujas izsniegšanu smilts – grants, 
smilts un mālsmilts atradnei “Kaijas 1” Aiviekstes pagastā. 
Dome atļauju piešķīra līdz 2047. gada 13. septembrim.

SIA “K&G” iesniegumā lūdza bieži sastopamo derīgo izrak-
teņu ieguves atļaujas izsniegšanu smilts – grants un smilts 
atradnē “Kalna Trepāni”, kas atrodas nekustamajā īpašumā 
“Kalna Trepāni” Daudzeses  pagastā. Dome lēma piešķirt at-
ļauju līdz 2047. gada 21. novembrim. Atļaujas stāsies spēkā 
pēc valsts nodevas iemaksas  pašvaldības budžetā. 

Varēs  
pieteikties 

stipendijām
No šī gada 1. janvāra spēkā 

stājušies saistošie no-
teikumi par Aizkraukles novada 
pašvaldības stipendiju piešķiršanu. 
Tie nosaka kārtību, kādā Aizkrauk-
les novada pašvaldība piešķir sti-
pendiju studentam vai rezidentam, 
stipendijas piešķiršanas apmēru, 
kritērijus, kā arī līguma noslēgša-
nas kārtību. Ar tās palīdzību nova-
dam iecerēts piesaistīt arī ģimenes 
ārstu.

Stipendija tiek piešķirta, lai veicinātu 
augsti kvalificētu speciālistu piesaisti 
pašvaldībā un lai ilgtermiņā nodrošinā-
tu likumā “Par pašvaldībām” noteikto 
pašvaldības autonomo funkciju īsteno-
šanu un Aizkraukles novada attīstību. 
Atbalstāmās specialitātes un nepiecie-
šamo speciālistu skaitu katru gadu jan-
vārī vai februārī ar atsevišķu lēmumu 
nosaka dome, ņemot vērā arī iestāžu un 
kapitālsabiedrību nepieciešamību pēc 
speciālistiem. 

Šī gadā februārī plānots izsludināt 
pieteikšanos medicīnas nozares stu-
dentiem – rezidentiem, kuri plāno kļūt 
par ģimenes ārstiem. Iecerēts, ka pie-
teikšanās šai stipendijai ar sīkāku notei-
kumu izklāstu tiks izsludināta februāra 
vidū. 

Ar stipendiju nolikumu var iepazīties 
pašvaldības interneta vietnē www.aiz-
kraukle.lv sadaļā “Normatīvie akti” – 
“Nolikumi”.

Jau pašlaik interesi par ģimenes ār
sta prakses veidošanu Jaunjelgavā ir 
izteikusi viena topošā ģimenes ārste no 
Rīgas. Šī gada martā viņa uzsāks rezi-
dentūras studijas, mācoties pie Jaunjel-
gavā praktizējošās ģimenes ārstes In-
tas Ziediņas. Aizkraukles novada paš-
valdība pateicas dakterei Ziediņai par 
atbalstu un sadarbību jauna kolēģa sa-
gatavošanā! 

Jaunā speciāliste ģimenes ārsta ser-
tifikātu iegūs nākamā gada janvārī, taču 
jau līdz tam, strādājot dakteres Ziediņas 
vadībā, iepazīs Jaunjelgavas apkārtnes 
pacientus un viņu vajadzības. Ceram, 
ka no nākamā gada pie jaunās dakte-
res varēs pierakstīties arī Seces un Sta-
buraga pagastu iedzīvotāji. 



3.2023. gada janvāris

“Jumītim” būs jauna vadītāja

Atgriešanās iepazītā kolektīvā

Atvērts klientu apkalpošanas centrs

Saistībā ar to, ka no 1. februāra 
Pļaviņās izveidota atsevišķa 

pirmsskolas izglītības iestāde “Bēr-
ziņš” un bērnudārzam “Jumītis” būs 
tikai viena filiāle –  “Zīļuks” Vietalvas 
pagastā, darbā tika aicināta viena 
jauna iestādes vadītāja. “Bērziņu” 
vadīs Līga Ostrovska, līdzšinējā ap-
vienoto bērnudārzu vadītājas pie-
nākumu izpildītāja, bet “Jumīša” 
vadību dome nolēma uzticēt Ievai 
Dreimanei, kura izvēlēta amata pre-
tendentu atlases konkursā.

Līdz šim Pļaviņu pirmsskolas izglītības 
iestādei “Jumītis” bija divas filiāles – “Bēr-
ziņš” Pļaviņās un “Zīļuks” Vietalvas pa-
gastā, to vadīja Līga Ostrovska. Saistī-
bā ar viņas ierosinājumu, kurā norādīts, 
ka filiāle “Bērziņš” darbojas patstāvīgi 
sava budžeta ietvaros un sniegts pa-
matojums, kāpēc tai vajadzētu darbo-
ties kā atsevišķai iestādei, šo ideju ak-
ceptēja arī Aizkraukles novada Izglītī-
bas pārvalde. Līdz ar to dome pagājušā 
gada novembra sēdē nolēma no 2023. 
gada 1. februāra izveidot jaunu pirms-
skolas izglītības iestādi “Bērziņš”, bet 
pirmsskolas izglītības iestādei “Jumītis” 
turpmāk būs viena filiāle – “Zīļuks” Vie-
talvas pagastā.

Bērnudārzu “Bērziņš” turpmāk vadīs 
līdzšinējā apvienoto bērnudārzu vadītā-
jas pienākumu izpildītāja Līga Ostrovska. 
Savukārt “Jumīša” vadītājas vakancei 
tika izsludināta pretendentu pieteikša-
nās.

Sākotnēji amatam pieteicās viens pre-
tendents, tāpēc pieteikšanās termiņš tika 
pagarināts. Noteiktajā laikā “Jumīša” va-

dītājas amatam saņemti divi pieteikumi. 
Amata pretendentu vērtēšanas komisi-
ja, kuru vadīja Aizkraukles novada paš-
valdības izpilddirektors Uldis Riekstiņš, 
nolēma apstiprināšanai amatā virzīt 
Ievu Dreimani.

“Pretendente pārliecināja ar apņē-
mību un vēlmi strādāt, viņai ir noteik-
tas nākotnes vīzijas, vadot iestādi,” 
saka Uldis Riekstiņš. Dome apstipri-

nāja Ievu Dreimani “Jumīša” vadītājas 
amatā. 

Pēdējos divus gadus līdz pat šim brī-
dim Ieva Dreimane strādāja Dignājas 
pamatskolā, kur bija pirmsskolas skolo-
tāja un mācīšanās grupu konsultante 
pirmsskolas jautājumos. Iepriekš viņas 
darba pieredzē ir arī vadītājas pienāku-
mu izpildītājas darbs Dunavas kultūras 
namā, kultūras un sporta pasākumu or-

ganizatores darbs, viņai ir pieredze 
iestādes vadīšanā un budžeta plānoša-
nā. 

Ieva ieguvusi bakalaura grādu vadī-
bas zinībās, absolvējot Latvijas Univer-
sitātes Ekonomikas un vadības fakultāti, 
bet patlaban viņa turpina studijas Latvijas 
Universitātes Jēkabpils filiālē, apgūs-
tot pirmsskolas skolotājas specialitāti. 

Ieva Dreimane atzīst, ka pirmsskolas 
izglītības iestādes vadīšana viņai ir zi-
nāms izaicinājums, taču ir apņēmības 
pilna uzsākt darbu. “Vadītājam jāspēj 
labi sadarboties gan ar kolektīvu, gan ar 
augstākas pakāpes izglītības jomas va-
dītājiem, ko esmu apņēmusies īstenot 
savā darbā,“ saka jaunā vadītāja. “Vis-
pirms man jāiepazīst “Jumīša” darbinie-
ku komanda. Gribu uzzināt darbinieku 
viedokli, palūkoties, kā līdz šim plānots 
iestādes darbs,” saka jaunā vadītāja. 
“Iepazīstot dokumentāciju, biju pārsteig-
ta, ka bērnudārzā nav iekļaujošās izglī-
tības, visi apgūt pamatizglītības prog-
rammu un nav neviena īpašā bērniņa. 
Mana vīzija ir veidot atbalstošu vidi bēr-
niem un darbiniekiem, aicināt līdzdar-
boties vecākus.”

“Uzskatu, ka katrā iestādē svarīga ir 
vadītāja skaidra un “caurspīdīga” dar-
bība, kopēju mērķu izvēle un problēmu 
skaidrošana. Mēģināšu veidot atbal-
stošu un pozitīvu gaisotni, atbalstot un 
motivējot darbiniekus mācīties,” apņē-
musies Ieva Dreimane.

Ieva Dreimane pirmsskolas izglītības 
iestādi “Jumītis” sāks vadīt 1. februārī.

Sveicam jaunās vadītājas un vēlam 
veiksmi jaunajā darbā!

SIA “Kokneses Komunālie pa-
kalpojumi” valdes locekļa ama-

tā apstiprināts Ziedonis Vilde, dar-
bu uzņēmumā viņš uzsāka šī gada 
2. janvārī. 

Koknesietim Ziedonim Vildem tā ir at-
griešanās jau labi iepazītā kolektīvā, jo 
no 2010. līdz 2015. gadam viņš veica 
SIA “Kokneses Komunālie pakalpojumi” 
namu pārvaldnieka pienākumus. Pēdē-

jie septiņi gadi aizvadīti Ogres Mūzikas 
un mākslas skolā par direktora vietnieku 
saimnieciskajos jautājumos, strādāts 
arī Ogres novada pašvaldībā un Ogres 
Biznesa un inovāciju centrā.

Pēc iepriekšējā SIA “Kokneses Ko-
munālie pakalpojumi” valdes locekļa 
Aigara Zīmeļa apstiprināšanas Aizkrauk-
les pilsētas un pagasta pārvaldnieka 
amatā, uzņēmuma vadītāja pienāku-
mus pildīja tehniskais direktors Armands 
Preiss. Pagājušā gada nogalē Aiz
kraukles novada pašvaldība izsludināja 
pieteikšanos SIA “Kokneses Komunālie 
pakalpojumi” valdes locekļa vakancei. 
Saņemti astoņi pieteikumi, amatam 
kvalificējās trīs pretendenti. Viņus visus 
uzklausīja pašvaldības amata preten-
dentu vērtēšanas komisija, kuru vadīja 
Einārs Zēbergs.

Diviem pretendentiem bija gandrīz 
līdzvērtīgs iegūto punktu skaits, bet  ap-
stiprināšanai amatā tika nolemts virzīt 

Ziedoni Vildi. Aizkraukles novada paš-
valdības izpilddirektors Uldis Riekstiņš 
viņu arī apstiprināja amatā. 

Uldis Riekstiņš pamato izvēli: “Ziedo-
nim Vildem ir atzinīgi vērtējama darba 
pieredze un šī amata nosacījumiem at-
bilstoša izglītība. Viņš Rīgas Tehniskajā 
universitātē ieguvis Nekustamā īpašu-
ma pārvaldnieka kvalifikācija, savukārt 
Rīgas Juridiskajā koledžā – pirmā līme-
ņa augstāko izglītību. Ziedonis ir kokne-
sietis, un ir jūtama viņa vēlme un uzņē-
mība strādāt savā pilsētā. Daudz darā-
mā būs stratēģiskajā plānošanā, kur lieti 
noderēs viņa zināšanas un pieredze māju 
apsaimniekošanas pakalpojumu kvali-
tātes uzlabošanā.” 

Par iepriekš paveikto, strādājot SIA 
“Kokneses Komunālie pakalpojumi”, un 
savu redzējumu turpmākajā darbā Zie-
donis Vilde teic: “Manos darba gados 
uzņēmumam ar ļoti labiem energoefek-
tivitātes ieguvumiem izdevās renovēt 

pirmās trīs daudzdzīvokļu ēkas Kokne-
sē. Šī aktivitāte bija kā stimuls tam, ka 
šobrīd Koknesē jau ir renovētas asto-
ņas daudzdzīvokļu mājas. Saistībā ar 
to, ka pasaulē sadārdzinās energore-
sursi, šobrīd ēku energoefektivitāte ir 
jānosaka kā prioritāte, pašvaldībai cen-
šoties maksimāli iesaistīties šajā proce-
sā. 

Nākotnē uzņēmumu redzu kā konku-
rētspējīgu, mūsdienīgu un inovatīvu ne-
kustamo īpašumu apsaimniekošanas 
iestādi. Kā viens no aktuālākajiem dar-
biem ir decentralizētās kanalizācijas sis-
tēmas izveide daudzdzīvokļu mājām, kas 
nav pieslēgtas kopējiem tīkliem. Tāpat 
ļoti svarīgs mērķis tuvākajā nākotnē bū-
tu saules enerģijas izmantošana, īpaši 
vasaras periodā. Būtu jāpanāk, ka va-
sarā karstā ūdens uzsildīšanai pietiktu 
ar saules paneļiem. To visu būtu vēlams 
panākt ar Eiropas Savienības struktūr-
fondu un valsts projektu piesaisti.”

Šī gada 2. janvārī darbu sāka Aizkraukles novada 
Aiz kraukles pagasta Valsts un pašvaldības vie-

notais klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC), kas dar-
bojas Aizkraukles pagasta pakalpojumu centra telpās  
Kalna ielā 20 (2. stāvā).

VPVKAC pakalpojumus un konsultācijas sniegs Aizkrauk-
les pagasta pakalpojumu centra sekretāre Ineta Savčenko. 
Aizkraukles pagasta VPVKAC būs pieejami visi tie paši pakal-
pojumi, arī pašvaldības, kas citos Aizkraukles novada teritorijā 
izvietotajos centros.

VPVKAC darba laiks: pirmdien no pulksten 8 līdz 12 un no 
13 līdz 18; otrdien, trešdien un ceturtdien – no 8 līdz 12 un no 
12.45 līdz 17; piektdien – no 8 līdz 12 un no 12.45 līdz 15.

Janvāra pirmajā nedēļā Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija sadarbībā ar pašvaldībām atklāja četrus 
jaunus valsts un pašvaldību vienotos klientu apkalpošanas 

centrus. Iedzīvotājiem pieejami jau 145 VPVKAC 35 pašvaldī-
bās, kuros ikviens Latvijas iedzīvotājs var ērti pieteikt pieprasī-
tākos valsts pakalpojumus un visus pašvaldības pakalpoju-
mus. Jaunie klientu centri atvērti, lai iedzīvotājiem būtu iespēja 
pakalpojumu saņemt vēl tuvāk savai dzīvesvietai, lai nodrošinā-
tu KAC pieejamību, kā arī papildinātu esošo pakalpojumu grozu. 

Šobrīd VPVKAC apkalpo 13 iestādes, atbalstot 97 pakalpo-
jumu pieteikšanu. 

 VPVKAC ir lielākais klientu apkalpošanas tīkls valstī, tajā 
var patstāvīgi vai ar VPVKAC darbinieka palīdzību pieteikt vi-
sus valsts pārvaldes portālā www.latvija.lv pieejamos epakal-
pojumus, kā arī saņemt citas konsultācijas. 

VADĪTĀJAS. Ieva Dreimane (no kreisās) turpmāk vadīs pirmsskolas izglītības 
iestādi “Jumītis” un tās filiāli “Zīļuks”, Līga Ostrovska – bērnudārzu “Bērziņš”.

Foto: Vitālijs Prutskis

ZIEDONIS VILDE, jaunais SIA “Kokne-
ses Komunālie pakalpojumi” vadītājs.

Foto: Vitālijs Prutskis

JAUNAJĀ CENTRĀ Aizkraukles pagastā kolēģi kon-
sultē Aizkraukles pilsētas Valsts un pašvaldības 
vienotā klientu apkalpošanas centra vadītāja Laura 
Mikulova.                                      Foto: Vitālijs Prutskis



4. 2023. gada janvāris

Aizkrauklē ne reti novērojama 
situācija, ka pie atkritumu kon-

teineriem pilsētas teritorijā tiek no-
vietotas vecās mēbeles vai citi liel-
gabarīta atkritumi, tāpēc atgādinām 
iedzīvotājiem: šīs lietas nedrīkst iz-
mest pie konteineriem, bet jānogā-
dā SIA “Vidusdaugavas SPAAO” 
atkritumu šķirošanas un pārkrauša-
nas laukumā Jaunceltnes ielā 9B. 
Lielgabarīta atkritumi tur tiek pie-
ņemti par maksu.

Saskaņā ar Aizkraukles novadā pie-
ņemtajiem saistošajiem noteikumiem Aiz-
kraukles pilsētas teritorijā jebkāda vei-
da atkritumus aizliegts novietot ārpus 
konteineriem. Tas attiecas arī uz lietām, 
ko nevar ietilpināt atkritumu konteine-
ros – nolietotajām mēbelēm un citiem 
lielgabarīta atkritumiem. Iedzīvotāji šo 
aizliegumu gan dažkārt ignorē, un liel-
gabarīta atkritumi tiek izlikti pie kontei-
neriem laukumos pilsētas centrā, līdz ar 
to radot nepievilcīgu pilsētvidi un sagā-

dājot papildu darbu pilsētas kārtības uz-
turētājiem un namu apsaimniekotājiem.

Aizkraukles novada pašvaldības iz-
pilddirektors Uldis Riekstiņš atgādina: 
saskaņā ar patlaban spēkā esošo kārtī-
bu lielgabarīta atkritumi Aizkraukles pil-

sētas iedzīvotājiem jānogādā Jauncelt-
nes ielā 9B, kur ir atkritumu apsaimnie-
košanas uzņēmuma “Vidusdaugavas 
SPAAO” atkritumu šķirošanas un pār-
kraušanas laukums. Lielgabarīta atkri-
tumus tur pieņem par maksu – fiziskām 

personām maksa par liela izmēra atkri-
tumu nodošanu ir 165,92 eiro par ton-
nu, transporta izmaksas to nogādei uz 
poligonu – 6,05 eiro par tonnu (ar PVN).

Lūdzam iedzīvotājus ievērot kārtību 
un nenovietot lielgabarīta atkritumus pie 
konteineriem pilsētas teritorijā. Aicinām 
izvērtēt šādu rīcību, ne vien nepārkāp-
jot spēkā esošos noteikumus, bet arī 
rūpējoties par nepiesārņotu un glītu pil-
sētas vidi.

Uldis Riekstiņš informē, ka viena no 
pašvaldības prioritātēm tuvākajā nākot-
nē ir šķiroto atkritumu laukuma būvnie-
cība, to iecerēts ierīkot Jaunceltnes ie-
lā, līdzās esošajam atkritumu apsaim-
niekošanas uzņēmuma laukumam. Pa-
redzēts, ka tajā, tāpat kā citos šķiroto 
atkritumu laukumos novada teritorijā, 
varēs nodot arī  lielgabarīta atkritumus. 
Patlaban šķiroto atkritumu laukumi dar-
bojas Koknesē un Skrīveros, arī tur liel-
gabarīta atkritumi tiek pieņemti par 
maksu.   

Domes lēmumi

Lielgabarīta atkritumi jānogādā laukumā

Par apkuri  
būs jāmaksā mazāk

Aizkrauklē jauni ūdenssaimniecības  
pakalpojumu tarifi 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija 
(SPRK) izvērtējusi un 12. janvāra padomes sēdē 

izskatījusi vairākus siltumenerģijas gala tarifus, to-
starp apstiprināts siltumenerģijas tarifs Aizkrauklē, 
kas no 1. februāra būs zemāks nekā patreizējais. 

“Siltumenerģijas tarifi turpina samazināties pārsvarā tiem 
komersantiem, kuriem ir noslēgti īstermiņa dabasgāzes lī-
gumi vai tie noslēgti par mainīgu cenu. Šobrīd tendence 
rāda, ka komersantu vidū ekstremāli augstie tarifi, kas ap-
stiprināti pagājušajā gada vasarā vai rudenī, pakāpeniski 
sāk samazināties, tomēr daļa no tiem joprojām saglabājas 
virs valstī noteiktā atbalsta augstākā sliekšņa – 150 eiro/
MWh,” skaidro SPRK vadītāja Alda Ozola. 

No šī gada 1. februāra lietotājiem Aizkrauklē siltumener-
ģijas tarifs būs 123,30 eiro/MWh līdzšinējo 140,80 eiro/
MWh vietā jeb par 12,4% zemāks. Tarifa samazinājums 
saistīts ar dabasgāzes cenas samazinājumu jaunajā no-
slēgtajā piegādes līgumā, kā arī, pateicoties zemākām ie-
pirktās siltumenerģijas izmaksām. Komersanta tarifā iekļau-
tās kurināmā izmaksas un iepirktās siltumenerģijas izmak-
sas veido lielāko daļu no kopējām izmaksām – 92%. 

Lietotāji turpinās saņemt valsts atbalstu, ņemot vērā, ka 
tarifs pārsniedz 68 eiro/MWh slieksni. Attiecīgi maksa Aiz
krauklē par piegādāto siltumenerģiju ar valsts atbalstu būs 
95,65 eiro/MWh.

Siltumenerģijas tarifiem līdz 150 eiro/MWh valsts kom-
pensē 50% no tarifa, kas pārsniedz noteikto slieksni – 68 
eiro/MWh. Savukārt no tās daļas, kas pārsniedz 150 eiro/
MWh, valsts kompensē 90%.

Siltumenerģijas tarifus nosaka bez pievienotās vērtības 
nodokļa (PVN), norādītie tarifi ir bez PVN.

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas ko-
misija (SPRK) izvērtējusi un apstiprinā-

jusi SIA “Aizkraukles ūdens” jaunos ūdenssaim-
niecības pakalpojumu tarifus. Tie stāsies spē-
kā šī gada 1. februārī. 

Tarifu izmaiņas saistītas gan ar elektroenerģijas 
cenu, gan arī citām būtiskām ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanas izmaksu izmaiņām. SIA 
“Aizkraukles ūdens” atbilstoši Energoresursu cenu 
ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu li-
kumā noteiktajam tarifos ir ņēmusi vērā valsts atbal-
sta pasākumus elektroenerģijas sadales pakalpoju-
mu un maksas par patērēto elektroenerģiju mazinā-
šanai, līdz ar to komersants aprēķinājis divus 
ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifus – laika 
periodam līdz 30. aprīlim (līdz valsts atbalsta bei-
gām) un no 2023. gada 1. maija. 

Aizkraukles pilsētā no 2023. gada 1. februāra 
līdz 30. aprīlim piemērotais ūdensapgādes pakal-
pojumu tarifs būs 1,45 eiro/m3, bet kanalizācijas 
pakalpojumu tarifs – 1,63 eiro/m3. 

Attiecīgi no 2023. gada 1. maija ūdensapgādes 
pakalpojumu tarifs būs 1,61 eiro/m3, bet kanalizāci-
jas pakalpojumu tarifs – 1,81 eiro/m3. Salīdzinot ar 
spēkā esošajiem tarifiem kopš 2015. gada, ūdens-
apgādes pakalpojumu tarifs no šī gada 1. februāra 
pieaugs par 0,35 eiro, bet kanalizācijas pakalpoju-
mu tarifs – par 0,56 eiro.

SIA “Aizkraukles ūdens” ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu tarifu pārskatīšana saistīta ar to, ka kopš 

spēkā esošo tarifu apstiprināšanas ir būtiski pieau-
gušas elektroenerģijas, degvielas un ārpakalpoju-
mu cenas un ir vērojams sniegto pakalpojumu ap-
jomu samazinājums.

Vērtēšanas laikā komersants sniedza tarifu pro-
jektu veidojošo izmaksu pamatojošos dokumentus 
un tarifu projekta precizējumus. Būtiskākās izmai-
ņas tika veiktas izmaksu pozīcijā “Personāla izmak-
sas”, “Pamatlīdzekļu uzturēšanas un remontu iz-
maksas”, “Transportlīdzekļu uzturēšanas izmak-
sas”, koriģējot tās atbilstoši aktualizētām izmaksu 
prognozēm, kā arī, ņemot vērā pakalpojumu ap-
jomu izmaiņas 2022. gadā, tika samazināts plā-
notais lietotājiem piegādātā ūdens un no lietotā-
jiem savākto notekūdeņu apjoms. Rezultātā, salī-
dzinot ar sākotnēji SPRK vērtēšanai iesniegto, 
ūdensapgādes pakalpojumu tarifu no 2023. gada 
1. februāra komersants palielināja par 0,10 eiro 
un kanalizācijas pakalpojumu tarifu palielināja par 
0,09 eiro.

SIA “Aizkraukles ūdens” tarifu projektus SPRK 
apstiprināšanai iesniedza 2022. gada 28. oktobrī. 
SPRK, izvērtējot tarifu projektus un to veidojošo iz-
maksu pamatojumu, secināja, ka jaunie tarifi ir pa-
matoti un aprēķināti tādā apmērā, lai segtu ūdens-
saimniecības pakalpojumu izmaksas. 

SPRK tarifus apstiprina bez pievienotās vērtības 
nodokļa (PVN), norādītie tarifi ir bez PVN.

IEVA LAZDIŅA,
SPRK Sabiedrisko attiecību vadītāja

Paaugstina maksu  
par atkritumu  

apsaimniekošanu 
Aizkraukles novada domē saņemts SIA “Ķi-

lupe”, kas nodrošina atkritumu apsaimnie-
košanu Kokneses apvienībā, iesniegums ar lūgu-
mu apstiprināt izmaiņas atkritumu apsaimniekoša-
nas tarifā šajā teritorijā. Turpmāk par nešķirotu sa-
dzīves atkritumu apsaimniekošanu te būs jāmaksā 
17,56 eiro (bez PVN) par vienu kubikmetru.

Iesniegumā norādīts, ka, pamatojoties uz Dabas re-
sursu nodokļa likumu, no 2023. gada 1. janvāra dabas 
resursu nodokļa likme par sadzīves atkritumu apgla-
bāšanu  pieaugusi no 80 uz  95 eiro  par  tonnu. Līdz ar 
to sadzīves atkritumu poligona “Dziļā vāda” atkritumu 
apglabāšanas pakalpojuma maksa no šī gada 1. jan-
vāra pieaugusi no 86,12 eiro uz  94,37 eiro par tonnu. 
Savukārt lielgabarīta un ražošanas atkritumu apgla-
bāšanas izmaksas atkritumu poligonā “Dziļā vāda” 
pieaugušas no 122,12 eiro uz 136,49 eiro par tonnu 
(bez PVN). 

Papildu Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas ko-
misijas tarifa  paaugstinājumam par sadzīves atkritu-
mu apglabāšanu poligonā, tiek paaugstināta arī mak-
sas daļa, kura jāapstiprina ar pašvaldības lēmumu. Šo 

pieauguma daļu veido kopējā inflācija un darbaspēka 
izmaksu pieaugums, ko radījusi minimālās algas pa-
lielināšana par 24 procentiem. 

Izvērtējot iesniegumā minēto, dome lēma apstipri-
nāt atkritumu apsaimniekošanas tarifa paaugstināju-
mu Kokneses apvienībā. Turpmāk par vienu kubik-
metru nešķirotu sadzīves atkritumu būs jāmaksā 
17,56 eiro (bez PVN) iepriekšējo 15,55 eiro par ku-
bikmetru vietā. 

Lēmums ir spēkā no šī gada 1. janvāra. 

Apstiprina maksu par asenizācijas  
pakalpojumiem 

Aizkraukles novada pašvaldības Finanšu un 
grāmatvedības nodaļa veikusi aprēķinus, lai 

noteiktu maksu transporta ar asenizācijas mucu 
pakalpojumiem Zalves, Mazzalves un Pilskalnes 
pagastā. 

Pamatojoties uz šo aprēķinu, dome lēma apstiprināt 
maksu par asenizācijas pakalpojumu Zalves pagastā – 
5,82 eiro par kubikmetru (bez PVN). Izbraucot  ārpus 
Zalves ciema teritorijas, jāmaksā papildu 0,42 eiro par 
vienu kilometru. 

Mazzalvē šis pakalpojums maksās 5,73 eiro par ku-
bikmetru (bez PVN), izbraucot ārpus Ērberģes ciema  

teritorijas, jāmaksā papildu 0,61 eiro par vienu kilo-
metru. 

Savukārt Pilskalnes pagastā transporta ar asenizā-
cijas mucu pakalpojums maksās 4,47 eiro par kubik-
metru (cena bez PVN), bet, izbraucot ārpus Pilskalnes 
ciema  teritorijas, papildu būs jāmaksā 0,26 eiro par 
katru nobraukto kilometru. Maksas pakalpojumu cen-
rādis stāsies spēkā šī gada 1. martā. 

Pagastos tīrīs sniegu

Aizkraukles novada dome izskatīja Jaunjel
gavas apvienības  pārvaldes priekšlikumu   par 

maksas pakalpojumu  izcenojumu  apstiprināša-
nu  Jaunjelgavas  apvienības pārvaldes teritorijā, kas 
pamatots Finanšu un grāmatvedības nodaļas veikta-
jos sniega tīrīšanas izmaksu aprēķinos, ja sniega tīrī-
šanai izmantota Jaunjelgavas apvienības pārvaldes 
rīcībā esošā traktortehnika. Nolemts, ka par ceļu attīrī-
šanu no sniega ar pašvaldības traktortehniku Jaunjel-
gavas pilsētā un pagastā būs jāmaksā 29,42 eiro par 
stundu darba,  Sērenes pagastā – 27,20 eiro, Daudze-
ses pagastā – 16,19 eiro, Sunākstes pagastā – 23,88 
eiro, Seces pagastā – 35,06 eiro par darba stundu. 
Maksas pakalpojumu cenrādis stāsies spēkā šī gada 
1. februārī. 



5.2023. gada janvāris

Aizkraukles novada pašvaldī-
ba izstrādājusi un dome 

19. janvāra sēdē apstiprinājusi Aiz-
kraukles novada pašvaldības insti-
tūciju amatpersonu un darbinieku 
atlīdzības nolikumu, kā arī no šī ga-
da 1. janvāra darbiniekiem vidēji 
par 20% paaugstinātas darba algas. 

Aizkraukles  novada pašvaldības in-
stitūciju amatpersonu un darbinieku at-
līdzības nolikumā noteikta kārtība, kādā 
nosakāma darba samaksa, sociālās ga-
rantijas un piešķirami atvaļinājumi Aiz-
kraukles novada domes deputātiem, iz-
veidoto komisiju locekļiem, Aizkraukles 
novada pašvaldības administrācijas un 
iestāžu darbiniekiem, kuru atalgojumu 
finansē no pašvaldības budžeta līdzek-
ļiem un tā noteikšanai nav jāievēro īpaši 
Ministru kabineta noteikumi, un uz ku-
riem attiecas Valsts un pašvaldību insti-
tūciju amatpersonu un darbinieku atlī-
dzības likums. 

No šī gada 1. janvāra palielinātas arī 
darba algas. Aizkraukles novada paš-
valdības izpilddirektors Uldis Riekstiņš 

informē, ka viens no iemesliem, kāpēc 
nolemts palielināt algas, ir tas, ka valstī 
kopš 1. janvāra palielināta minimālā mē-
neša alga. Pērn minimālā alga Latvijā 
bija 500 eiro, šogad tā palielināta par 24 
procentiem un noteikta 620 eiro. Savu-
kārt gada inflācija bija 22 procenti. Ņe-
mot vērā to, ka pašvaldībā nav izstrādā-
ta un apstiprināta darbinieku individuālā 
vērtēšana, bet nākotnē būs jānodrošina 
Ministru kabineta noteiktā minimālā al-
ga, lai pakāpeniski sasniegtu Valsts un 
pašvaldību institūciju amatpersonu un 
darbinieku atlīdzības likumā noteikto 
mēnešalgu skalu, kas būs spēkā no 
2027. gada, nolemts no šī gada 1. jan-
vāra vidēji par 20 procentiem  paaugsti-
nāt visu pašvaldības darbinieku, kuri 
pakļauti amatu klasificēšanai, algas. 
Darba samaksu nolemts paaugstināt 
arī, lai veicinātu pašvaldības konkurēt-
spēju darba tirgū, jo ne reti labi darbinie-
ki uzsaka darbu pašvaldībā tieši nelielā 
atalgojuma dēļ, kā arī vairākas vakan-
ces ilgstoši netiek aizpildītas, jo cilvēki 
nevēlas strādāt par piedāvāto algu. 

Aizkraukles novada pašvaldības Fi-
nanšu un grāmatvedības nodaļas vadī-
tāja Ilze Samsone skaidro: palielinot al-
gas, nolemts ievērot nosacījumu, ka al-
ga ar pieaugumu nepārsniedz noteikto 
mēnešalgu skalas pakāpi, kas ir divas 
trešdaļas no starpības starp viduspun-
ktu un mēneša intervāla minimumu at-
tiecīgajā algu grupā. Tas nozīmē: ja dar-
binieka alga jau šobrīd bija robežās, kas 
saskaņā ar valsts noteikto atlīdzību no-
teikts kā minimālais atalgojums konkrē-
tajam amatam, tā netiks palielināta vai 
pieaugs tikai par dažiem eiro. Konkrēts 
piemērs – būvvaldes lietvedis turpmāk 
saņems par vienu eiro lielāku algu. Arī 
domes vadībai algas īpaši nemainīsies.

“Nevaram visu naudu tērēt algām, tā 
jāplāno arī attīstībai, tāpēc piedāvājām 
šo kompromisu – 20 procentu palielinā-
jumu, bet nepārsniedzot divas trešda-
ļas no algu skalas viduspunkta,” saka 
Uldis Riekstiņš.

Algas tiks palielinātas visiem pašval-
dības un tās iestāžu darbiniekiem, do-
mes amatpersonām, bet tas neattiecas 

uz vēlētajiem amatiem un tiem pedago-
ģiskajiem darbiniekiem, kuriem darba 
samaksa tiek nodrošināta no valsts bu-
džeta mērķdotācijām.

Aizkraukles novada pašvaldībā vidē-
jā darba alga (neskaitot pedagoģiskos 
darbiniekus un vēlētos amatus) līdz šim 
bija 734 eiro. Paaugstinot darbinieku al-
gas par 20 procentiem, kā arī nodroši-
not minimālās algas pieaugumu, vidējā 
darba alga pašvaldībā šogad sasniegtu 
865 eiro. Līdz ar to 91 procentam darbi-
nieku algas sasniegs vai būs tuvu valsts 
noteiktajai valsts iestāžu darbinieku mi-
nimālajai algai attiecīgajā grupā, savu-
kārt atlikušajiem 9 procentiem darbinie-
ku ar šī brīža resursiem to nevar nodro-
šināt, bet šī likme visiem būs jānodroši-
na no 2027. gada. 

Šī gada Aizkraukles novada budžetā 
atlīdzības izmaksai darbiniekiem (bez 
pedagoģiskajiem darbiniekiem) no paš-
valdības līdzekļiem plānots tērēt apmē-
ram 17,8 miljonus eiro. Kopējais algu 
fonds provizoriski varētu pieaugt par 
3,2 miljoniem eiro.

Aizkraukles novada pašvaldībā uzsāk-
ta šī gada budžeta plānošana, un jau 

tagad zināms, ka šogad novada budžets būs 
par apmēram 10 miljoniem lielāks nekā pērn. 
Lai ar iestāžu vadītājiem pārrunātu ar bu-
džeta plānošanu saistītus jautājumus, 
pašvaldības vadības un domes deputāti 
rīko sanāksmes visās novada apvienī-
bās.   

Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirek-
tors Uldis Riekstiņš informē, ka šogad Aizkrauk-
les novada budžeta ienākumi plānoti par apmē-
ram 10 miljoniem lielāki nekā pērn, šogad nova-
da budžets būs 55 miljoni eiro. Budžets palieli-
nājies, jo pieauguši ieņēmumi no iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa un arī īpašuma nodokļa.  

“Summa ir liela, izdevumi ļoti rūpīgi jāsaplāno, 
lai paredzētu naudu ne tikai uzturēšanas izde-
vumiem, bet plānotu arī novada attīstību,” saka 
Uldis Riekstiņš. “Protams, pieauguši arī tēriņi par 
elektrību, apkuri un citām  pozīcijām. Patlaban 
citās Aizkraukles novada teritorijās budžeta plāni 
ir diezgan pieticīgi, citās atkal pārāk vērienīgi, 
taču gribam ievērot vienlīdzības principu. Katrai 

apvienībai un Skrīveru pagastam ir papildus iz-
devumiem paredzētā summa, un sarunās ar 
iestāžu vadītājiem vienosimies, kā tā tiks tērēta 
un kam nauda tiks atvēlēta.” 

Lai iesaistītos budžeta projekta sagatavošanā, 
sarunās ar iestāžu vadītājiem piedalās ne tikai 
pašvaldības vadība, bet aicināti iesaistīties arī 
domes deputāti.  

“Esam gatavi uzklausīt ne vien katras iestā-
des vajadzības, bet arī ierosinājumus, priekšli-
kumus, kādas pozīcijas jāiekļauj budžeta izde-
vumos,” teic Uldis Riekstiņš.  

Paredzēts, ka Aizkraukles novada budžetu 
varētu apstiprināt martā vai aprīlī. Saistībā ar to, 
ka prioritārajiem projektiem finansējums tiek mek-
lēts ārpus novada budžeta, tad vispirms jāsa-
gaida valsts budžeta apstiprināšana Saeimā. 

Sarunas par novada budžeta plāniem jau no-
tikušas un vēl notiks Skrīveros, Pļaviņās, Jaun-
jelgavā, Koknesē, Neretā, Aizkraukles pilsētā. 
Atsevišķi plānotas arī tikšanās ar visu novadu 
aptverošajām iestādēm – Sociālo dienestu, bā-
riņtiesu, pašvaldības policiju, būvvaldi, sporta 
skolu, sporta centru un citām.

16. janvāra vakarā uz tikšanos ar Aiz-
kraukles novada domes un paš-

valdības administrācijas pārstāvjiem kuplā 
skaitā ieradās Pļaviņu un tuvākās apkārtnes 
iedzīvotāji. Tika pārrunāti daudzi interesē-
jošie un sasāpējušie jautājumi.

Jau pirms tikšanās Sabiedrisko attiecību no-
daļā saņemti vairāk nekā 30 Pļaviņu un apvienī-
bas pagastu iedzīvotāju jautājumi, kas saistīti ar 
dažādām tēmām, piemēram, pašvaldības admi-
nistrācijas nodaļu darbu vai iedzīvotāju grupām, 
kuras vajadzētu aktīvāk iesaistīt pašvaldības 
uzdevumu pildīšanā, sociālo funkciju deleģēša-
nu nevalstiskajām organizācijām. Pašvaldības 
pārstāvji atbildēja uz katru no tiem. Izsmeļoši par 
pašvaldības policijas darbu informēja tās priekš-
niece Anita Ozola. 

Nemainīgi katrā tikšanās reizē iedzīvotāji inte-
resējas par ceļu un ietvju uzturēšanu gan ziemas, 
gan vasaras sezonās, ielu apgaismojumu, kā arī 
atkritumu apsaimniekošanu, tostarp arī nolieto-
tās sadzīves tehnikas, riepu un lielgabarīta sa-
dzīves atkritumu nodošanas iespējām, arī šķiro-
to atkritumu konteineru novietošanas iespējām 
pie privātmājām. Priekšsēdētāja vietnieks vides 
un tautsaimniecības jautājumos Andris Zālītis 
detalizēti iepazīstināja ar attīstības tendencēm 
atkritumu apsaimniekošanas jomā, kā arī aicinā-
ja iedzīvotājus šķirot atkritumus, tādā veidā sa-
mazinot izdevumus par ikdienas atkritumu ap-

saimniekošanu. Plānots, ka arī Pļaviņās tiks iz-
veidots šķiroto atkritumu nodošanas laukums.  

Iedzīvotāji izmantoja iespēju iztaujāt speciā-
listus un pašvaldības vadību par dažādiem jautā-
jumiem, piemēram, interesi izraisīja iespēja digi-
talizēt kapsētas un kā to paveikt. Tāpat izskanēja 
jautājumi par publiskās infrastruktūras – baseina 
un skeitparka – atjaunošanas iespējām un turp-
māko nākotni. Tika pārrunāta arī kultūras tema-
tika, šajā vasarā iecerēto novada svētku pasā-
kumu norise visa novada teritorijā un gatavoša-
nās process šovasar gaidāmajiem Dziesmu un 
deju svētkiem.

Pašvaldības pārstāvji informēja par jauno sa-
ziņas rīku – mobilo aplikāciju, kuru plānots ie-
viest šī gada pirmajā pusgadā. Ar šīs aplikācijas 
palīdzību varēs uzzināt gan par tūrisma un ēdinā-
šanas piedāvājumu novadā, gan arī nodot ziņu 
pašvaldības amatpersonām par dažādiem saim-
nieciskiem jautājumiem un citām tēmām. Šo ap-
likāciju varēs izmantot arī reģistrēto lietotāju 
apziņošanai par apdraudējuma situācijām, pie-
mēram, iespējamiem plūdiem. Līdz ar aplikāciju 
tiks ieviesta arī Aizkraukles novada iedzīvotāja 
karte, ar kuru varēs saņemt arī izdevīgus nova-
da pašvaldības piedāvājumus, uzskaitīt skolē-
nu braucienus sabiedriskajā transportā, sekot 
līdzi ēdināšanai mācību iestādēs un ar laiku, 
iespējams, savas atlaides piedāvāt aicināsim arī 
novada uzņēmējus.

Pašvaldības darbiniekiem būs lielākas algas

Iedzīvotāji jautā Pārrunā budžeta plānus 

Pļaviņieši iztaujā par dažādām jomām

Tā kā saņemam iedzīvotāju jautājums, kas gan tikša-
nās reizēs, gan pašvaldības saziņas tīklos izskan 

vairākkārt, turpmāk arī pašvaldības informatīvajā izdevumā 
jomas speciālisti centīsies atbildēt uz biežāk uzdotajiem jau-
tājumiem.

– Vai Aizkraukles novada mājaslapā varētu iekļaut ziņu dalī-
jumu pa novada apvienībām, tas ir, savu sadaļu veidot Pļavi-
ņu, savu – citām apvienībām?

Atbild Aizkraukles novada pašvaldī-
bas Sabiedrisko attiecību nodaļas vadī-
tājs ARVIS UPĪTS:

– Šāda kārtība Aizkraukles novada 
mājaslapā www.aizkraukle.lv jau kopš 
tās atvēršanas ir ieviesta un darbojas. 
Sadaļā “Jaunumi” visām ziņām pievie-
notas kategorijas, iekļaujot arī visas no-
vada pilsētas un pagastus. Publicējot 
ziņu, ja tā attiecināma uz konkrētu teri-

toriju, tiek pievienota atbilstošā pilsētas, pagasta kategorija vai vai-
rākas, piemēram, Pļaviņas, Vietalvas pagasts; Koknese, Nereta un 
tamlīdzīgi. Ziņu kategorijas var izvēlēties arī pēc tēmām, piemēram, 
sports, kultūra, vide. 

Mājaslapas sadaļā “Jaunumi” – “Visi jaunumi” vai sadaļā “Aktua-
litātes” – “Jaunumi” var meklēt ziņas, izvēloties vienu vai vairākas 
interesējošās kategorijas. Tās automātiski tiek atlasītas un ir redza-
mas visas ziņas, kas attiecās uz izvēlēto kategoriju, arī uz konkrētu 
pilsētu vai pagastu. 

Līdzīgi ir arī mājaslapas sadaļā “Notikumu kalendārs”, kur iespē-
jams atlasīt notikumus pēc to norises vietas. Arī šeit var izvēlēties 
vienu vai vairākas pilsētas vai pagastus, kā arī pēc kategorijām iz-
vēlēties un atlasīt interesējošās tēmas, piemēram, sporta, kultūras, 
tūrisma, izglītības un citas.

– Kāpēc rēķinos par apkuri visiem iedzīvotājiem netiek aprē-
ķināts vienāds valsts sniegtais atbalsts?

Atbild SIA “Aizkraukles siltums” val-
des loceklis EDGARS BRICIS:

– Valsts piešķirtā kompensācija māj-
saimniecībām saistībā ar energoresur-
su cenu pieaugumu ir atkarīga no sil-
tumapgādes tarifa – ja tas ir lielāks, arī 
atbalsta summa ir lielāka. Ja siltumap-
gādes tarifs ir lielāks nekā 150 eiro par 
megavatstundu, summu, kas ir lielāka 
par šo tarifu, valsts kompensē 90 pro-
centu apmērā. Piemēram, ja apkures tarifs ir 160 eiro par megavat-
stundu, valsts atbalsu aprēķina šādi: 160 – 150 = 10 x 0,9 = 9 eiro 
(valsts atbalsta summa).

Savukārt, ja siltumapgādes tarifs ir robežās no 68 līdz 150 eiro 
par megavatstundu, par tarifu, kas lielāks par 68 eiro, valsts kom-
pensācija ir 50 procentu apmērā. Tātad, ja tarifs ir 150 eiro/MWh, 
aprēķins ir šāds: 150 – 68 = 82 x 0,5 = 41 eiro (valsts atbalsta sum-
ma).

Valsts atbalsts klientam nosūtītajā rēķinā tiek jau atrēķināts. Rē-
ķinā redzama arī pilnā summa, ja nebūtu valsts atbalsta. Jāņem 
vērā, ka uz juridiskām personām šis atbalsts neattiecas.



6. 2023. gada janvāris

Izglītība

Šī mācību gada beigās Aiz
kraukles novadā pirmo reizi 

vienoti paredzēts sveikt visus sko-
lēnus, kuri guvuši izcilus sasniegu-
mus izglītībā, kultūrā un sportā. 
Audzēkņiem paredzētas naudas bal-
vas, bet kārtību, kādā tās tiks pie-
šķirtas, nosaka janvāra domes sēdē 
pieņemtais nolikums. 

Visur vienādi
Vēl pagājušā mācību gada noslēgu-

mā labākie skolu audzēkņi tika prēmēti 
novadu apvienībās un skolās saskaņā 
ar kārtību, kāda bija līdzšinējos nova-
dos. Citviet skolēniem tika piešķirtas 
naudas balvas, citviet labākie skolēni 
saņēma stipendijas, dažviet bija spēkā 
abi šie prēmēšanas veidi. Arī labāko 
skolēnu godināšanas pasākumi tika rī-
koti dažādos formātos.

Savukārt no šī gada 1. janvāra visā 
Aizkraukles novadā būs spēkā vienota 
labāko audzēkņu apbalvošanas kārtī-
ba. Aizkraukles novada dome janvāra 
sēdē apstiprināja nolikumu, kurš nosa-
ka, kā tiek piešķirtas naudas balvas Aiz-
kraukles novada vispārējās, profesio-
nālās ievirzes, interešu izglītības iestā-
žu izglītojamiem par izciliem sasniegu-

miem valsts vai starptautiska mēroga 
mācību priekšmetu olimpiādēs, skolēnu 
zinātniski pētniecisko darbu skatēs, in-
terešu izglītības skatēs, konkursos, 
sporta sacensībās, ja tajās iegūtas god-
algotas vietas. Par šo lēmumu domes 
sēdē nobalsoja 14 deputātu, divi atturē-
jās, bet viens deputāts bija pret. 

Līdz ar jaunā nolikuma apstiprināša-
nu spēku zaudē līdzšinējo Aizkraukles, 
Skrīveru, Kokneses, Pļaviņu, Jaunjel-
gavas un Neretas novada līdz adminis-
tratīvi teritoriālajai reformai pieņemtie 
iekšējie noteikumi un lēmumi par izglī-
tojamo apbalvošanu un finansiālo sti-
mulēšanu. 

Apbalvošanai ieteiks  
skolu vadība

Aizkraukles novada Izglītības pārval-
des vadītāja Sarmīte Kļaviņa bilst, ka 
labāko skolēnu apbalvošanas sistēma 
ieviesta, lai atbalstītu un veicinātu  Aiz-
kraukles novada pašvaldības dibināto 
izglītības iestāžu izglītojamo izaugsmi, 
motivētu jauniem sasniegumiem un pa-
teiktos labākajiem skolēniem.

Naudas balvu fondu izcilāko skolēnu 
apbalvošanai katru gadu apstiprinās 
Aizkraukles novada dome, šim mērķim 
ieplānojot līdzekļus Aizkraukles novada 
Izglītības pārvaldes budžetā. Naudas 
balvu piešķirs iedalītā budžeta ietvaros, 
atbilstoši nolikumā paredzētajai sum-
mai. No budžeta līdzekļiem tiek segti arī 
normatīvajos aktos paredzētie nodokļi. 
Tā kā budžeta apstiprināšanas laikā ne-
var prognozēt, cik būs apbalvojamo sko-
lēnu, nolikumā par katru sasniegumu 
norādīts, līdz kādai naudas summai tiks 
piešķirta balvā par konkrētu sasniegu-
mu. Tas nozīmē, ja apbalvojamo būs ļoti 
daudz, viņi attiecīgi var nesaņemt mak-
simālo norādīto balvas apjomu, bet ne-
daudz mazāku – skaidro Sarmīte Kļaviņa. 
Piemēram, ja norādīts, ka par kādu no-
teiktu sasniegumu paredzēta līdz 100 

eiro naudas balva, gadā, kad ir nepa-
rasti daudz pretendentu, var tikt piešķir-
ti arī 90 eiro.

Par skolēniem, kurus iesaka apbal-
vošanai, skolu direktori līdz katra gada 
20. maijam ziņos Izglītības pārvaldei. 
Iesniegumā jānorāda audzēkņa vārds 
un uzvārds, kārtējā mācību gadā iegū-
tās godalgotās vietas mācību, sporta 
un citās jomās. Savukārt pieteikumus 
līdz 30. maijam izvērtēs ar Aizkraukles 
novada domes priekšsēdētāja rīkojumu 
izveidota komisija.

Lielākā balva –  
tūkstotis 

Cik lielas naudas balvas paredzēts 
piešķirt? Summas ir diferencētas sa-
skaņā ar sasniegumiem. Piemēram, 
par 1. vietu starptautiskā mācību 
priekšmeta olimpiādē paredzēta līdz 
500 eiro liela balva, par atzinību – līdz 
200 eiro. Tikpat liela summa – līdz 200 
eiro – skolēnam tiks piešķirta par iegūto 
1. vietu valsts mācību priekšmetu olim-
piādē, atklātā valsts olimpiādē, valsts 
skolēnu zinātniski pētniecisko darbu 
konferencē, savukārt 2. vietas ieguvējs 
saņems līdz 100, 3. vietas – līdz 80 eiro. 
Pirmo trīs vietu ieguvēji novada mācību 
priekšmetu olimpiādēs attiecīgi saņems 
līdz 30, 20 un 15 eiro.

Naudas balvas paredzētas arī par 
sasniegumiem mākslā, mūzikā, intere-
šu izglītībā un sportā. Par iegūto 1. vietu 
starptautiskā konkursā klātienē indivi-
duālie dalībnieki, kolektīvi vai koman-
das tiks apbalvotas ar līdz 200 eiro lielu 
naudas balvu, bet neklātienes konkursa 
uzvarētājam pienāksies 100 eiro liela 
naudas balva. Savukārt par valsts mē-
roga sasniegumiem konkursos un ska-
tēs klātienē pirmo trīs vietu ieguvējiem 
paredzētas attiecīgi līdz 100, 50 un 30 
eiro lielas naudas balvas, atzinības iegu-
vējiem – 20 eiro.

Sportā zelta medaļu ieguvēji pasau-

les mēroga sacensībās saņems līdz 
1000 eiro, taču, visticamāk, tas būs rets 
un unikāls sasniegums. Par uzvaru Ei-
ropas mēroga starptautiskās sacensī-
bās valsts izlases komandas sastāvā 
sportists saņems līdz 500 eiro, Baltijas 
mērogā – līdz 200, Latvijas mēroga sa-
censībās – līdz 100 eiro.

Naudas balvu apjoms norādīts noli-
kuma “Par naudas balvu piešķiršanu 
Aizkraukles novada izglītības iestāžu 
izglītojamajiem par izciliem sasniegu-
miem izglītībā, kultūrā, sportā” pieliku-
mā, ar to var iepazīties Aizkraukles no-
vada mājaslapā www. aizkraukle.lv . 

Labākos pulcēs  
vienkopus

Nolikumā arī noteikts: ja izglītojama-
jam ir vairāki augsti sasniegumi, naudas 
balvu piešķir par vienu augstāko sas-
niegumu katrā no jomām. Tāpat komisi-
ja, pamatojoties uz izglītības iestādes 
direktora ierosinājumu un iesniegtajiem 
dokumentiem, var lemt arī par izglītoja-
mā apbalvošanu par izciliem sasniegu-
miem, kas nav norādīti nolikuma pieli-
kumā. Savukārt konkursos un sacensī-
bās, kas notiek pēc kārtējā kalendārā 
gada 20. maija, izglītojamo iegūtos aug-
stos rezultātus iekļaus nākamā mācību 
gada sasniegumu izvērtēšanā. 

Naudas balvu izglītojamajam izmak-
sās skaidrā naudā, bet kolektīvam vai 
komandai piešķirto naudas balvu varēs 
izlietot pakalpojuma apmaksai vai pre-
ču iegādei, vai sadalīt un izmaksāt kat-
ram dalībniekam vienādās daļās.

Naudas balvas paredzēts pasniegt 
mācību gada noslēgumā. Svinīgo pasā-
kumu organizēs pašvaldība un skolē-
nus apbalvos Aizkraukles novada do-
mes priekšsēdētājs vai viņa pilnvarota 
persona. Visiem audzēkņiem paredzēts 
viens svinīgs pasākums Aizkrauklē, ku-
rā tiks apbalvoti un sumināti visa Aiz
kraukles novada skolu izcilākie skolēni.

Saistībā ar Izglītības un zināt-
nes ministrijas īstenoto pro-

jektu Latvijas pašvaldības saņēmu-
šas jaunus portatīvos datorus, kas 
tālāk nodoti skolām. 358 datorus 
gada nogalē saņēmusi arī Aizkrauk-
les novada Izglītības pārvalde, un 
tie nodoti visu novada skolu 7. līdz 
9. klašu skolēnu rīcībā.

Izglītības un zinātnes ministrijas īste-
notais projekts cieši saistīts ar memo-
randu “Dators ikvienam bērnam”, kura 
mērķis ir nodrošināt skolēnus ar mo-
dernām izglītības ierīcēm. Kopā 43 Lat-
vijas pašvaldības saņēmušas 25 080 
datorus. Tas skolēniem ļaus pilnvērtīgi 
mācīties, apgūt nākotnes prasmes, iz-
mantojot modernas un mūsdienīgas 
tehnoloģijas, bet pedagogiem būs no-
zīmīgs atbalsts jaunā mācību satura 
ieviešanā.

Datoru skaits katrai pašvaldībai aprē-
ķināts proporcionāli skolēnu skaitam iz-
glītības iestādēs 7. līdz 9. klašu grupā, 
visā Latvijā paredzot ar datoriem nodro-
šināt vairāk nekā 40 procentu šīs vecu-
ma grupas skolēnu. 

Aizkraukles novada Izglītības pārval-
des speciāliste informācijas tehnoloģiju 
(IT) jautājumos Santa Kalniņa stāsta, 
ka  Aizkraukles novads kopumā saņē-
mis 358 portatīvos datorus. Saistībā ar 

ministrijas ieteikumu, datori skolām bija 
jāsadala tā, lai ar tiem varētu strādāt vi-
sa klašu grupa. Līdz ar to Aizkraukles 
novadā katrai skolai nogādāts tik daudz 
datoru, cik liels ir maksimālais skolēnu 
skaits no 7. līdz 9. klasei. Piemēram, ja 
mazākajās skolās posmā no 7. līdz 9. kla-
sei vislielākajā klasē mācās 10 bērnu, 
tik datoru arī skolai nogādāts, bet lielākās 
vidusskolas saņēma vairākus šādus 
komplektus. 

“Līdz ar to skolā šos datorus varēs 
izmantot ne tikai 7. klase, kā tas sākot-
nēji bija paredzēts, bet visu 7. līdz 9. kla-
šu audzēkņi,” skaidro Santa Kalniņa. 
“Katras skolas vadība izstrādās dator-
tehnikas lietošanas un izsniegšanas kār-
tību, bet lielākoties tā būs kā “datorbib-
liotēka” skolā.”  

Šobrīd jaunos datorus pārsvarā plā-
nots izmantot darba procesam uz vie-
tas skolā ar iespēju nodot tos arī skolē-
nu individuālai lietošanai izglītības 
iestādes telpās, ja tāda vajadzība radī-
sies, piemēram, attālinātā mācību pro-
cesa nodrošināšanai. Izglītības darba 
speciāliste IT jautājumos bilst, ka aug-
sto apdrošināšanas risku dēļ datori iz-
mantojami vienīgi skolu telpās, pagai-
dām tos nav paredzēts dot skolēniem  
izmantošanai mājās. 

Portatīvos datorus skolēni izmantos 

gan stundu laikā mācību satura apgu-
vei, gan valsts un skolas pārbaudes 
darbu, olimpiāžu darbu izpildei tiešsais-
tē, kā arī  centralizēto eksāmenu nodro-
šināšanai.

Visas Aizkraukles novada izglītības 
iestādes jaunos datorus jau saņēmu-
šas. Tā kā šie ir “Chromebook” datori, 
tad pastāv nelielas bažas par pedago-
gu un skolēnu spēju strādāt citā darba 

vidē.  Izglītības un zinātnes ministrija un 
Valsts izglītības satura centrs dažādos 
semināros turpinās sniegt atbalstu izglī-
tības procesa digitalizācijas īstenošanai 
un mērķtiecīgai IT risinājumu izmanto-
šanai mācību procesā.  Plānota arī in-
formatīva sanāksme Aizkraukles nova-
da izglītības iestādēm par “Chrome-
book” datoru izmantošanu mācību pro-
cesā. 

Izcilākajiem piešķirs naudas balvas

Skolām jauni datori

Foto ir ilustratīva nozīme. 

JAUNOS DATORUS skolēni izmantos stundu laikā mācību satura apguvei. Mācību 
stunda Aizkraukles novada vidusskolā.                                 Foto: Vitālijs Prutskis



7.2023. gada janvāris

Foto ir ilustratīva nozīme. 

Var pieteikties  
mājokļa pabalstam 

Iecerēts būvēt zemas īres maksas dzīvokļus

Lai sniegtu atbalstu iedzīvotājiem saistībā ar energore-
sursu cenu pieaugumu, viens no atbalsta veidiem ir 

mājokļa pabalsts. Tam var pieteikties pie Aizkraukles nova-
da Sociālā dienesta tuvākā sociālā darbinieka. Pagājušajā 
gadā mājokļa pabalstu saņēmušas 602 personas.

Lai šo pabalstu varētu saņemt pēc iespējas vairāk iedzīvotāju, 
šobrīd mājokļa pabalsta aprēķināšanai tiek piemērots koeficients 
trīs. Jo augstāks koeficients, jo vairāk iedzīvotājiem būs iespēja sa-
ņemt mājokļa pabalstu. Palielinot koeficientu, garantētā minimālā 
ienākuma slieksnis mājokļa pabalsta apmēra aprēķinam ir 327 
eiro pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 228 eiro 
pārējām personām mājsaimniecībā. Paaugstināti koeficienti dod 
iespēju atsevišķi dzīvojošas personas vai vairāku personu izdevu-
mos iekļaut vairāk līdzekļu ikdienas izdevumu apmaksai, tajā skai-
tā – pārtikas iegādei, un tādējādi kvalificēties mājokļa pabalstam.

Pagājušajā gadā (no oktobra līdz decembrim) mājokļa pabalstu 
saņēmušas 602 personas. Piešķirtā pabalsta apjoms ir bijis da-
žāds.

Lai saņemtu mājokļa pabalstu, personai ar iesniegumu, kuru 
parakstījušas mājsaimniecības pilngadīgās personas, jāvēršas 
pie Aizkraukles novada Sociālā dienesta tuvākā sociālā darbinie-
ka, kurš pašvaldības informācijas sistēmā elektroniski sagatavos 
iztikas līdzekļu deklarāciju.  

Lai izvērtētu trīs iepriekšējo mēnešu ienākumus un uzkrāju-
mus, iesniegumam jāpievieno visu pilngadīgo mājsaimniecības 
locekļu bankas kontu izdrukas, darbspējīgām personām – infor-
māciju par neto ienākumiem (darba devēja vai saimnieciskās 
darbības) par pēdējiem trīs mēnešiem, kā arī jāuzrāda visu ar 
mājokli saistīto izdevumu rēķini (tajā skaitā par telefonu un in-
ternetu) par vienu mēnesi. Piemēram, vēršoties sociālajā die-
nestā oktobrī, jāiesniedz visi rēķini, kas bija jāapmaksā sep-
tembrī (tie var būt apmak sāti). Tiks aprēķināts mājokļa pabalsts 
turpmākajiem trijiem vai sešiem mēnešiem, atkarībā no māj-
saimniecības sastāva.

Mājokļa pabalsta aprēķināšanai var iesniegt rēķinus, čekus un 
kvītis par īri, mājas apsaimniekošanu, apkuri, auksto un karsto 
ūdeni, elektroenerģiju, dabasgāzi, kanalizāciju vai asenizāciju, 
sadzīves atkritumiem, telekomunikāciju pakalpojumiem un inter-
netu, par ūdens skaitītāju ierīkošanu un verifikāciju.

Laika posmā no 2022. gada 1. oktobra līdz 2023. gada 31. mai-
jam iesniegtos iesniegumus par sociālo palīdzību izskata 40 darb-
dienu laikā pēc minētā iesnieguma un nepieciešamo dokumentu 
saņemšanas un pieņem lēmumu par mājokļa pabalsta piešķirša-
nu vai atteikumu piešķirt šo pabalstu.

Iedzīvotājiem jāņem vērā, ka, izvērtējot pabalsta piešķiršanu, 
tiek ņemti vērā dažādi nosacījumi, piemēram, tiek vērtēti perso-
nas īpašumi un uzkrājumi. Pabalsts sedz tikai daļu no mājokļa 
kopējiem izdevumiem.

Aizkraukles novada pašvaldī-
ba iesaistījusies Eiropas Sa-

vienības Atveseļošanas un noturī-
bas mehānisma plāna projektā, 
saistībā ar kuru tiek nodrošināts fi-
nansēšanas fonds zemas īres mak-
sas mājokļu būvniecībai. Līdz ar to 
vairākās apdzīvotās vietās Aizkrauk-
les novadā varētu būvēt zemu iz-
maksu īres namus, bet tos, sadarbo-
joties ar pašvaldību, būvēs vai at-
jaunos nekustamā īpašuma attīstī-
tāji – komercsabiedrības vai koope  
ratīvās sabiedrības.

Jau decembra sākumā Aizkraukles 
novada pašvaldība aicināja pieteikties 
nekustamā īpašuma attīstītājus, kuri, 
vienojoties un slēdzot pilnvarojuma lī-
gumu ar pašvaldību, tālāk Attīstības fi-
nanšu institūcijā ALTUM var iesniegt 
pieteikumus jaunai valsts atbalsta prog-
rammai zemu izmaksu īres namu būv-
niecībai Latvijas reģionos. 

Aizkraukles novada pašvaldības iz-
pilddirektors Uldis Riekstiņš informē, 
ka, sadarbojoties pašvaldībai un nekus-
tamā īpašuma attīstītājiem, Aizkraukles 
novadā iespējams uzbūvēt vai pabeigt 
īres mājas ar kopā 60 dzīvokļiem. Ne-
kustamā īpašuma attīstītājiem, kas pie-
teiksies šim projektam, jāuzbūvē vai jā-
atjauno kāda nepabeigta māja, tā eks-
pluatācijā jānodod līdz 2026. gada 

31. augustam. Tāpat jāizpilda projektā 
paredzētās dzīvojamās īres mājas kva-
litātes prasības, kas ir ļoti augstas, un vē-
lāk būs jāizīrē visi dzīvokļi namā. 

Dzīvokļi tiks izīrēti jaunajām ģimenēm 
un speciālistiem, kuri būs iestājušās rin-
dā dzīvokļu īrei zemas īres maksas mā-
jās. Aizkraukles novada pašvaldība jau 
pieņēmusi saistošos noteikumus, kas 
nosaka rindas veidošanas un šo dzī-
vokļu izīrēšanas kārtību. 

Paredzēts, ka īres maksa šajos dzī-

vokļos būs 5 eiro par kvadrātmetru, ta-
ču tā var būt arī zemāka. “Lai gan sākot-
nēji šķiet, ka īres maksa ir augsta, taču 
kritēriji un kvalitātes prasības namos no-
teiktas ļoti augstas, tie būs energoefek-
tīvi, līdz ar to īrniekiem būs zema mak-
sa par apkuri,” saka Uldis Riekstiņš. 
“Tāpat būvētājiem jāievēro citas prasī-
bas, teiksim, ja izvēlas pabeigt iesāktu 
būvi, tā nedrīkst būt nodota eksplu a
tācijā.”

Uldis Riekstiņš stāsta, ka pašvaldība 

ar potenciālajiem namu būvniekiem ne-
vienu pilnvarojuma līgumu vēl nav no-
slēgusi, taču interesi par šādu zemas 
īres maksas namu būvniecību vai pa-
beigšanu izteikuši uzņēmēji četrās vie-
tās Aizkraukles novadā, interese bijusi 
par namu būvniecību Aizkrauklē, Skrī-
veros, Koknesē un Pļaviņās. “Taču aiz-
vien gaidām sadarbības piedāvājumus, 
lai šādi nami taptu arī citviet Aizkraukles 
novadā,” teic Uldis Riekstiņš. 

Nekustamo īpašumu attīstītāji aiz-
vien pieteikumu par interesi sadarboties 
ar Aizkraukles novada pašvaldību ze-
mas īres maksas mājokļu būvniecības 
projektā aicināti iesniegt klātienē klientu 
apkalpošanas centrā Lāčplēša ielā 1, 
Aizkrauklē, sūtot pa pastu: Aizkraukles 
novada pašvaldība, Lāčplēša ielā 1A, 
Aizkrauklē, Aizkraukles novadā, LV5101, 
sūtot epastā: dome@aizkraukle.lv, pa-
rakstītu ar drošu elektronisko parakstu, 
kas satur laika zīmogu.

Tāpat sev interesējošos jautājumus 
var uzdot, sazinoties ar Aizkraukles no-
vada pašvaldības izpilddirektoru Uldi 
Riekstiņu, tālr. 27775539, epasts: uldis. 
riekstins@aizkraukle.lv. 

Vairāk informācijas par projekta no-
sacījumiem Ekonomikas ministrijas mā-
jaslapā www.em.gov.lv  un Attīstības fi-
nanšu institūcijas ALTUM mājaslapā 
www.altum.lv.

No 1. janvāra līdz jaunu saistošo no-
teikumu apstiprināšanai aizliegts 

makšķerēt Daugavā kilometru garā posmā 
lejpus Pļaviņu HES. Biedrība “Vides Aizsar-
dzības Asociācija”, kas veic ūdeņu uzraudzī-
bu, jau izstrādājusi un vairākās instancēs 
tiks saskaņoti un apstiprināti noteikumi, ku-
ros būs atrunāta kārtība licences saņemša-
nai, lai šajā vietā tomēr varētu makšķerēt.

Līdz 2025. gada 31. decembrim ir spēkā licen-
cētās makšķerēšanas nolikums, kas nosaka, ka 
1000 metru lejup pa straumi no Pļaviņu HES aiz-
sprosta ir aizliegts makšķerēt. Savukārt saskaņā 
ar jauno Pašvaldību likumu, kas stājās spēkā šī 
gada 1. janvārī, pašvaldība var pieņemt saisto-
šos noteikumus, kuros paredzētu izsniegt licen-
ces makšķerniekiem, ļaujot šajā upes posmā 
makšķerēt. 

Par pašvaldības ūdeņu uzraudzību, apseko-
šanu un kontroli Aizkraukles novada pašvaldība 
noslēgusi līgumu ar biedrību “Vides Aizsardzības 
Asociācija”, kurā darbojas Valsts vides dienesta 
sabiedriskie vides inspektori. Biedrības valdes 
loceklis Aivars Ruņģis informē, ka iepriekš sa-
skaņā ar Ministru kabineta noteikumiem nr. 799 
“Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un zem
ūdens medību kārtība” izdotajos saistošajos no-
teikumos no šī gada 1. janvāra vajadzīgi grozīju-
mi. Papildus nepieciešamajām izmaiņām, kā arī 
pamatojoties uz jaunā Pašvaldību likuma prasī-
bām, tika izstrādāti jauni saistošie noteikumi. 
Patlaban tiek veikta to saskaņošana ar noteik-
tajām valsts instancēm – Zemkopības minis-
triju, Valsts vides dienestu, zinātnisko institūtu 
“BIOR” un Aizkraukles novada pašvaldību. 

Jaunajos saistošajos noteikumos paredzētas 
tādas izmaiņas kā, piemēram, daudzbērnu ģime-

nēm (ar 3+ Ģimenes karti) piešķirt atlaidi licences 
iegādei makšķerēšanai Daugavā lejpus Pļaviņu 
HES; ārvalstu tūristiem nodrošināt informāciju 
angļu un krievu valodā. Jaunajos saistošajos no-
teikumos paredzētas arī licences izsniegšanas 
maksas izmaiņas.

“Jauno noteikumu izstrādes un apstiprināša-
nas procesu esam uzsākuši novembrī, jau sa-
ņemts Zemkopības ministrijas koriģējums, veikti 
labojumi un noteikumi sagatavoti atkārtotai ie-
sniegšanai ministrijā. Tālāk sekos saskaņošanas 
process ar citām instancēm,” skaidro Aivars Ruņ-
ģis. “Patlaban ļoti nevajag akcentēt to, ka ir kaut 
kas zaudēts, jo makšķerēšanā lejpus Pļaviņu HES 
šobrīd – līdz par marta sākumam – ir klusā sezo-
na, šajā laikā tikpat kā netiek pārdotas mak
šķerēšanas licences. Šajā Daugavas posmā zie-
mas periodā makšķernieki var makšķerēt tikai no 
krasta. Taču, ja makšķernieki tur vēlas piekļūt un 
makšķerēt, arī turpmāk šāda iespēja tiks dota, 
ieviešot licencēto kārtību.”

Jauno noteikumu saskaņošana un apstiprinā-
šana var ilgt vairākus mēnešus. Kad tie stāsies 
spēkā, makšķernieki varēs saņemt licenci, lai 
makšķerētu arī lieguma zonā kilometru lejpus 
Pļaviņu HES, savukārt biedrība “Vides Aizsardzī-
bas Asociācija” arī turpmāk kontrolēs šo noteiku-
mu ievērošanu.

Lejpus Pļaviņu HES varēs  
makšķerēt

Visi uz slēpēm!
Atceroties mūsu izcilo novadnieku – tēlnieku, skolotāju un sportistu Voldemāru Jākobsonu, 

kurš dzimis 1899. gada 27. janvārī, par gadskārtēju tradīciju Bebru pagastā viņa dzimšanas 
dienas mēnesī  kļuvis pasākums “Visi uz slēpēm!”. Voldemārs Jākobsons savos darba gados 
Bebru astoņgadīgajā skolā ar šo aicinājumu rosināja jauno paaudzi slēpot, arī mūsdienās viņa 
vārdi iedvesmo ziemas prieku baudītājus. Sagaidot mākslinieka 124. mūža gadskārtu, 29. janvārī 
pulksten 12 Vecbebru Mežaparka estrādē notiks sportiskas aktivitātes, pielāgotas laika apstāk-
ļiem, būs arī orientēšanas spēle Mežaparka teritorijā ar jautājumiem par Voldemāru Jākobsonu. 



8. 2023. gada janvāris

Pilsētas jubilejā godina darbīgus ļaudis

Tradicionāli pilsētas jubilejā notiek pa-
sākums “Gada notikums”, un arī šoreiz 
jubilejas reizē izvirzīti pagājušā gada 
svarīgākie notikumi un godināti tajos 
iesaistītie cilvēki.

“Pilsētas dzīvei neviens notikums nav 
mazsvarīgs, un arī šoreiz vēlos pateikt 
lielu paldies Aizkraukles iedzīvotājiem 
par katru lielāku vai mazāku darbu pil-
sētas labā, par idejām, ierosināju-
miem, ikdienas darbu un to īpašo at-
mosfēru, ko mēs, aizkrauklieši, veido-
jam savā pilsētā,” uzrunājot klātesošos, 
teica Aizkraukles novada domes priekš-
sēdētājs Leons Līdums. “Paldies, ka 
esat izvēlējušies šo pilsētu par savu 
dzīves un darba vietu un piedalāties tās 
attīstībā. Paldies visiem, kas plāno un 
vada procesus, un paldies visiem, kas 
būvē, ārstē, izglīto, sargā un veic dau-
dzus citus pienākumus. Mūsu ikdiena ir 
apliecinājums tam, ka mūsu pilsēta aug 
kopā ar mums. Mēs katrs esam daļa no 
pilsētas dvēseles un pilsētas nākotne ir 
mūsu rokās.” 

Nominantu godināšanas pasākumu 
vadīja Aizkraukles novada Kultūras pār-
valdes vadītāja Anta Teivāne, sirsnīgus 
vārdus veltot katra svarīgā notikuma 
veidotājiem.

Šoreiz kā svarīgākie Aizkrauklē izcel-
ti deviņi notikumi.

* Nominācijā “Sabiedrība” – aiz
kraukliešu atbalsts Ukrainas tautai 
un mūsu draugiem Slavutičā. Īpašu 
atzinību saņēma Aizkraukles mākslas 

skolas skolotāja, Jaunjelgavas kultūras 
veicināšanas biedrības vadītāja Vaira 
Lejniece, kura ne tikai koordinēja otrā, 
īpaši apjomīgā ziedojuma vākšanu, bet 
arī iedvesmoja sabiedrību un kopā ar 
tviterkonvoju devās ceļā, lai nozīmīgo 
vedumu nogādātu Ukrainā un nodotu 
Slavutičas mēram Jurijam Fomičevam.

Saņemot balvu, Vaira Lejniece bija pa-
tiesi aizkustināta: “Milzīgs paldies visiem, 
jo to paveicām kopā. Mans zelts ir ma-
na tauta, mans zelts ir Aizkraukles no-
vads. Milzīgs paldies! Un mēs turpinā-
sim palīdzēt.”

* Nominācijā “Kultūra” – skolotāja 
Artūra Zemnieka grāmatas “Mājās 
vēl negribas iet jeb vietējā rokenrola 
hronika” izdošana. Pateicību saņēma 
grāmatas autors un grāmatas izdošanas 
atbalstītājs – uzņēmējs, bijušais grupas 
“Matadors” mūziķis Aivars Millers un 
biedrība “Aizkraukles reģionālā Tautsko-
la”, kura pašvaldības projektu konkursā 
ieguva finansiālu atbalstu grāmatas iz-
došanai.

Saņemot balvu, Artūrs Zemnieks at-
zina, ka grāmatas rakstīšana bija iece-
rēta kā dāvana un pārsteigums mūziķiem, 
draugiem un kolēģiem, bet tās izdošana 
izvērtusies par notikumu, kas izskanējis 
pat ārpus Latvijas robežām. “Esmu par to 
priecīgs un paldies visiem iesaistītajiem, 
īpaši Aivaram Milleram, kurš ne tikai 
atbalstīja finansiāli, bet arī pamudināja 
darīt un sniedza daudz informācijas.”

* Nominācijā “Vide” – daudzfun-
kcionālā veloparka atvēršana Aiz
krauklē. Pateicība par projekta īsteno-
šanu izteikta Aizkraukles novada paš-
valdības Attīstības nodaļai un projekta 
vadītājai Valērijai Noreikai, Tūrisma no-
daļai un veloparka būvniekam SIA “We 
Build Parks”. 

Šķiet, šis ir objekta, kuru pilsētā nevar 
nepamanīt, un tā atvēršana iepriecinā-
jusi tik daudzus. To varēja vērot arī pa-
sākumā demonstrētajā video, kurā aiz-
kraukliešu jaunā paaudze ar patiesu 
prieku iemēģināja jauno veloparka trasi.

* Nominācijā “Infrastruktūra” – Med-
nieku un Gaismas ielas teritorijas sa-
kārtošana. Pateicība projekta vadī-

tājam Dzintaram Grundšteinam un būv-
niekiem SIA “VIA”. 

Saistībā ar šo ielu atjaunošanu aiz
krauklieši ieguvuši arī veloceliņu, bet ik-
viens, jau iebraucot pilsētā, var novērtēt 
glīto un atjaunoto ielu.

* Izglītības jomā – P. Barisona Aiz-
kraukles Mūzikas skolas remonts un 
55 gadu jubilejas koncerts. Pateicība 
remontdarbu veicējam SIA “2A Būve” 
un skolas kolektīvam. 

P. Barisona Aizkraukles Mūzikas sko-
las direktore Daina Delvere sirsnīgi pa-
teicās pašvaldībai, kura izlēma, ka sko-
lu ne tikai jāpieremontē, bet pamatīgi 
jāatjauno, un būvniekiem, kuri izcili pa-
veica savu darbu. Mūzikas skola, kura 
lielus remontdarbus nebija piedzīvojusi 
apmēram 30 gadu, nu ieguvusi gaišas 
un glītas telpas, kurās prieks mācīties 
bērniem un strādāt pedagogiem. 

* Nominācijā “Jaunieši” – par pie-
vilcīgas vides veidošanu pagalmā 
Daugavas ielā, pie garāžiņas līdzās 
sociālā dienesta ēkai. Atzinība par to 
Aizkraukles novada Interešu izglītības 
centra darbiniekiem. 

Garāžiņa kļuvusi par lielisku jauniešu 
tikšanās vieta, kur labprāt iegriežas arī 
tie, kuriem nepatīk pārāk formāla gai-
sotne. Garāžiņā notiek interesanti pa-
sākumi – sarunas, kino vakari, kā arī 
tiek uzņemti ciemiņi no citiem novadiem. 
Nu pie garāžiņas varēs rīkot lielākus un 
skanīgākus notikumus, jo tagad pagal-
mā ir arī skatuve. Tā ierīkota, pateico-
ties Kokneses jauniešu biedrības pro-
jektu konkursā “Laiks tavai idejai!” iegū-

tajam finansējumam. Ideju īstenoja Aiz-
kraukles novada Interešu izglītības 
centra jaunatnes lietu speciāliste Līga 
Kriškijāne  un četras jaunietes – Amanda 
Malatkovska, Emīlija Zemniece, Krista 
Romanova un Marta Ušacka. 

* Uzņēmējdarbības jomā – jauno 
biznesa ideju apkopojums, pateico-
ties Aizkraukles novada pašvaldības 
un Rīgas Biznesa skolas sadarbībai. 
Pateicības saņēma Uzņēmējdarbības at-
balsta centrs un Rīgas biznesa skola. 
Īpašs paldies komandai “Askrad” un tās 
kapteinim Ričardam Liškovskim, koman-
dai “InoDuh” un kapteinim Artūram Liepam.

* Nominācijā “Sports” – Latvijas 
ūdensmotociklu sporta asociācijai 
par šī sporta veida atgriešanos pil-
sētā pēc desmit gadu pārtraukuma 
un Starptautiskā ūdensmotociklu 
čempionāta “Aizkraukles kauss 2022” 
veiksmīgu norisi. 

Latvijas ūdensmotociklu asociācijas 
pārstāvji, saņemot atzinību, bilda, ka ar 
Aizkraukles novada pašvaldību bija 
prieks sadarboties, jo nekur citur Latvijā 
nav sastapti tik atsaucīgi, laipni un smai-
dīgi pašvaldības pārstāvji. Viņi pašval-
dībai dāvināja ar lielformāta foto ar uz-
rakstu: “Aizkraukle – ūdens motosporta 
pērle”.

*  Nominācijā  “Aizkraukles vārds pa-
saulē” – Aizkraukles goda pilsoņu, 
mākslinieču Ingūnas Skujas un Meli-
sas Breidenas dueta “SkujaBraden” 
ekspozīcija “Tirgot ūdeni upes malā” 
Latvijas paviljonā Venēcijas biennāles 
59. starptautiskajā mākslas izstādē.

Ingūna Skuja atzina, ka viņas dzimtā 
pilsēta Aizkraukle ir ne vien iedvesmo-
joša vieta, bet arī atspēriena punkts, no 
kura nokļūt pasaules parādes centrā, jo 
Venēcijas biennāle ir katra mākslinieka 
sapnis. “Paldies Aizkrauklei un aizkrauk-
liešiem, kuri mums ticēja tad, kad vēl ne-
viens cits neticēja,” teica Ingūna Skuja. 
“Nav labākas vietas Latvijā, te jūtam 
milzīgu atbalstu.”

Svinīgajā pasākumā tika sveikts arī 
Aizkraukles Goda pilsonis Harijs Jaun-
zems, kuram 21. janvārī palika  95 gadi.

Pasākuma otrajā daļā skanēja lie-
lisks koncerts, kurā piedalījās Jānis 
Lūsēns, Zigfrīds Muktupāvels, Aija 
Vītoliņa un Latvijas Radio bigbends. 
Tas bija patiešām skaists apsveikums 
pilsētai un tās iedzīvotājiem dzimšanas 
dienā, un par to liecināja arī skaļie ap-
lausi un ovācijas. 

FAKTS. 
Mūsdienu Aizkraukles pilsēta 

radās 20. gadsimta sešdesmita-
jos gados kā celtnieku ciemats, 
pateicoties Pļaviņu HES celt-
niecībai. 

Ciematam strauji augot, 
1967. gada 10. janvārī Stučka 
ieguva pilsētas statusu, un ša-
jā dienā ik gadu svinam arī tās 
dzimšanas dienu. 

Savukārt Aiz kraukles vārdu pil-
sēta ieguva 1990. gadā.

PALDIES PAR VELOPARKU! Nozīmīgs notikums Aizkrauklē ir daudzfunkcionālā veloparka atvēr-
šana. Pateicību par projekta īstenošanu saņēma projekta vadītāja Valērija Noreika (no kreisās) un 
veloparka būvnieki SIA “We Build Parks”, kuru pasākumā pārstāvēja Gusts Ošmucnieks un 
Kristīne Višņevska. 

SKAN PASAULĒ. Aizkraukles vārdu pasaulē skaļi daudzināja 
mākslinieces Ingūna Skuja (no kreisās) un Melisa Breidena. 

PAR UKRAINU. Lai koordinētu un no-
gādātu palīdzības sūtījumus Ukrainai, 
īpašs nopelns ir jaunjelgavietei Vairai 
Lejniecei.                   Foto: Kārlis Ieviņš

Radošu un uzņēmīgu cilvēku godināšana, sirsnīgi pateicības vārdi, 
pilna zāle skatītāju, lielisks koncerts un gaisotne – tā 10. janvārī 

nosvinēta Aizkraukles 56. dzimšanas diena. Pasākumā Aizkraukles kul-
tūras centrā tika godināti pagājušā gada svarīgāko notikumu veidotāji, 
un saņemot balvu, daudzi atzina: Aizkraukle ir lieliska vieta ar atsaucī-
giem cilvēkiem, kas iedvesmo darīt.



9.2023. gada janvāris

Pēc jaunā novada izveides Aiz-
kraukles novada dzimtsarak

stu nodaļai aizritējis pirmais kopī-
gais darba gads. Kāda bijusi demo-
grāfiskā situācija? 2022. gadā Aiz-
kraukles novadā reģistrēti 196 bēr  
niņi, kas ir par 40 mazuļiem mazāk 
nekā iepriekšējā gadā. Pozitīvs rā-
dītājs ir ievērojami mazāk mirušo, 
savukārt stabils un gandrīz nemai-
nīgs ir noslēgto laulību skaits. 

Kāda ir bijusi demogrāfiskā situācija 
2022. gadā Latvijā un Aizkraukles no-
vadā? Kopumā pagājušā gada 11 mē-
nešos Latvijā reģistrēti 14 466 jaundzi-
mušie, kas ir par 10 procentiem jeb 
1616 jaundzimušajiem mazāk nekā 
2021. gada attiecīgajā periodā. Visvai-
rāk jaundzimušo pērn reģistrēts jūnijā – 
1452 jaundzimušie, kas ir par 5,1 pro-
centu mazāk nekā 2021. gada jūnijā. 
Statistikas pārvaldes dati liecina, ka 
2022. gada 11 mēnešos piedzimuši 7407 
zēni, kas ir par 10,3 procentiem mazāk 
nekā 2021. gada 11 mēnešos, un 7059 
meitenes, kas ir samazinājums par 9,8 
procentiem.

Arī Aizkraukles novadā krietni sama-
zinājies jaundzimušo skaits, bet pozi-
tīvs rādītājs ir ievērojami mazākā skaitā 
sastādītie miršanas reģistri. Savukārt 
stabils un gandrīz nemainīgs ir noslēgto 
laulību skaits, aizvadītā gada vasarā 
Aizkraukles novada skaistākajās vietās 
gredzenus mijuši gan novadnieki, gan 
jaunie pāri no citiem Latvijas novadiem 
un pilsētām. 

Dzimst otrie un trešie  
bērniņi

Aizkraukles novada dzimtsarakstu no-
daļā 2022. gadā reģistrēti 196 jaundzi-
mušie: 102 zēni un 94 meitenītes. Sta-
tistikas pārvaldes dati liecina, ka aizva-
dītajā gadā valstī kopumā ir neliels pie-
dzimušo zēnu pārsvars. Visvairāk Aiz - 
kraukles novadā bērniņi piedzimuši 
maijā (20) un jūnijā (21).

Mazo novadnieku vidū ir divi dvīņu 
pāri, kā arī pieci Ukrainas pilsoņu bērniņi. 
Salīdzinot ar 2021. gadu, pērn reģistrēts 
par 40 jaundzimušajiem mazāk. 

Aizkraukles novada dzimtsarakstu no-
daļas vadītāja Olita Sticere skaidro, ka 
mazulīši, kuri dzimuši mūsu novada ie-
dzīvotāju ģimenēs, tiek reģistrēti arī ci-
tās dzimtsarakstu nodaļās Latvijā. Pie-
mēram, māmiņām, kuras dzemdējušas 
Rīgas Dzemdību namā, ir iespēja sa-
ņemt jaundzimušā dzimšanas apliecību 
turpat uz vietas, kur atvērta Rīgas pilsē-
tas Ziemeļu dzimtsarakstu nodaļas filiā-
le. Tāpat mūsu novada iedzīvotāji izvē-
las, kur ērtāk reģistrēt bērniņa dzimša-
nu –  pēc savas dzīvesvietas konkrētajā 
apvienības pārvaldē vai Aizkrauklē. 

Olita Sticere teic, ka visvairāk ģime-
nēs dzimst otrie un trešie bērni. Vienā 
ģimenē sagaidīts astotais bērniņš. “Vien-
mēr priecājāmies par vecākiem, kuri 
ierodas reģistrēt savu pirmo atvasīti. 

Apkopojot datus, redzams, ka 89 jaun-
dzimušie reģistrēti, vecākiem esot laulī-
bā, bet 96 bērniņiem noteikta paternitā-
te, 11 dzimšanas reģistros nav ierakstī-
tas ziņas par tēvu. Ir gadījumi, ka tēti 
strādā ārzemēs un ierodas dzimtsarak
stu nodaļā uzrakstīt paternitātes atzīša-
nas iesniegumu, kad bērna dzimšanas 
fakts jau ir reģistrēts,” stāsta dzimtsa-
rakstu nodaļas vadītāja.

Ja bērna dzīvesvieta tiek deklarēta 
Aizkraukles novadā, vecākiem tiek iz-
maksāts vienreizējs pabalsts 250 eiro, 
ja vismaz vienam no vecākiem pamata 
dzīvesvieta pēdējos deviņu mēnešus ir 
bijusi deklarēta Aizkraukles novada paš-
valdības administratīvajā teritorijā. Tā-

pat mazulīšu vecākiem tiek dāvināta 
grāmatas “Mūsu bērns” un dzimšanas 
apliecību vāciņi. 

Populārākie vārdi –  
Marta un Dāvids

Kādus vārdus vecāki pērn savām at-
vasītēm izvēlējušies? Dzimtsarakstu no-
daļas darbinieces novērojušas intere-
santu tendenci: jaunie vecāki, kuru ģime-
nēs piedzimis pirmais bērniņš, visvairāk 
izvēlējušies starptautiskus vārdus, bet 
ģimenēs, kurās sagaidīti otrie, trešie un 
ceturtie bērni, doti seni un latviski vārdi. 

Aizkraukles novadā jaundzimušajām 
meitenītēm populārākie vārdi, kas pērn 
doti vairākām mazulītēm, ir Marta, Elza, 
Gabriela, Anastasija, Emīlija, Stefānija, 
Melisa, Madara. Savukārt populārākie 
pērn dzimušo puisēnu vārdi ir Dāvids, 
Lūkass, Artūrs, Dominiks, Haralds. 

Divi zēni nosaukti vislatviskākajā vār-
dā Jānis, kā arī vecāki izvēlējušies sa-
vām atvasītēm starptautiskus vārdus:  
Dārijs,  Railijs, Džastins, Kolins, Rafaēls, 
Jasmīna, Mišela, Nikija, Odrija, Eimija, 
Eliass. Vairākiem bērniņiem doti divi 
vārdi, daži no tiem: Agata Ance, Ulla 
Luīze, Elizabete Emīlija, Letīcija Megija, 
Daina Kristiāna, Krišs Mārcis, Lūkass 
Ādams.

Mazie novadnieki var lepoties arī ar 
seniem un latviskiem vārdiem: Laima, 
Jēkabs, Miķelis, Ulvis, Kate, Kārlis, An-
na, Edžus, Varis, Vairis, Gusts, Reinis, 
Rūta, Nora, Adele, Alīna, Ieva, Krišs, 
Lote, Augusts.

“Jā” vārds pie senču  
dižozola

2022. gadā Aizkraukles novadā laulī-
bas ostā iestūrējuši 189 pāri. “Tas ir tikai 
par vienu pāri mazāk nekā 2021. gadā. 
No kopēja laulību ceremoniju skaita 14 
laulības noslēgtas baznīcā. Slēdzot lau-
lību, jaunais pāris var izvēlēties laulību 
reģistrācijas vietu – tā var būt gan telpās, 
gan ārā. Pēc divu gadu “klusā perioda” 
cilvēki vēlas kāzas svinēt plašākā pul-
kā, bet notiek arī sirsnīgas laulību cere-
monijas ar nedaudz viesiem. Visvairāk 
kāzas svinētas vasaras mēnešos. Mū-
su novads ar krāšņo dabu, pievilcīga-
jiem tūrisma objektiem ir kļuvis par ie-
cienītu laulību noslēgšanas vietu jauna-
jiem pāriem no citiem novadiem un pil-
sētām: Jēkabpils, Ogres, Rīgas, 
Daugavpils, Ropažiem, Baldones, Ķe-
kavas, Līvāniem. No 42 laulību ceremo-
nijām ārpus dzimtsarakstu nodaļas tel-

pām tās visvairāk notikušas Koknesē,” 
stāsta Olita Sticere.

Kokneses viduslaiku pilsdrupas, tē-
jas namiņš Kokneses parkā un Likteņ-
dārzs ir vietas, kuras savai īpašajai dzī-
ves dienai izvēlējās daudzi kopīgā dzī-
ves ceļa sācēji. Likteņdārzā “jā” vārds 
iepriekšējā vasarā izskanēja skatu tera-
sē, amfiteātrī un uz kuģīša “Gulbis” klāja.  
Lai noslēgtu laulību skatu terasē, viens 
pāris ceļu mēroja no Daugavpils. Divas 
laulību ceremonijas aizvadītā gada no-
galē notika Likteņdārza jaunajā Saieta 
namā. Aizkraukles novads ir kļuvis ba-
gātāks par vēl vienu brīnišķīgu kultūrvie-
tu, kas ir ļoti piemērota svinīgai laulību 
ceremoniju norisei. Sešas laulību cere-
monijas reģistrētas Koknesē viesu na-
mā “Kūpiņsala”, kur gleznainā apkārtne, 
Daugavas tuvums, skaistās telpas sniedz 
burvīgu gaisotni mīlestības svētkiem. 
Viens pāris gredzenus mija Iršu pagastā, 
līgavaiņa dzimtas mājās pie simtgadīga 

senču dižozola, arī Kokneses pagasta 
Bilstiņos, kur jaunieši saviem spēkiem 
bija izveidojuši skaistu ceremonijas vie-
tu. 

“Skrīveros vairāki pāri laulību cere-
moniju svinēja Skrīveru dendroloģiska-
jā parkā, divi  pāri par ceremonijas vietu 
izvēlējās Klidziņu – laulība tika reģistrē-
ta īpaši iekārtotā vietā pie strūklakas un 
terasītē. Interesanti un skaisti bija, ka 
viens pāris uz ceremoniju no Jaunjelga-
vas cēlās pāri Daugavai ar kuģi “Balta 
kaza”. Viens pāris “jā” vārdu teica savā 
skaistajā privātmājā,” stāsta Inese Peļ-
ņika, dzimtsarakstu nodaļas vadītājas 
vietniece Skrīveros. 

Vecākajam līgavainim –  
77 gadi

Pagājušā gadā laulības noslēdza lie-
lākoties gados jauni cilvēki, bet bija arī 
pāri pusmūža vecumā un ļoti cienījamos 
gados. Sastādītie laulību reģistri liecina, 
ka vecākajam līgavainim bija 77 gadi, 
bet visjaunākās līgaviņas bija divas mei-
tenes, kurām vēl nebija 18 gadu, viņām 
tika noteikts laulības vecuma samazi-
nājums. Divi pāri, kuri pirms gadiem bija 
precējušies un laulības šķīruši, appre-
cējās otrreiz. 

Reģistrētas astoņas laulības, kurās lī-
gavaiņi bijuši ārzemnieki, puiši no Spāni-
jas, Čīles, Lielbritānijas. Latviešu meite-
nes dodas studēt vai strādāt uz ārzemēm, 
kur arī iepazīstas un izveido attiecības. 
“Vislielākais prieks par mūsu novada 
iedzīvotājiem, gan jauniešiem, kuri ar 
priecīgu satraukumu gatavojas laulību 
ceremonijai, gan pāriem, kuri ilgus ga-
dus ir kopā un izlemj savas attiecības 
sakārtot juridiski. Priecājamies par katru 
jaunu ģimeni mūsu Aizkraukles nova-
dā!” teic dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 
Olita Sticere.

Mazāk mirušo
Salīdzinot ar 2021. gadu, pērn krasi 

palielinājies atkārtoti izsniegto dzim-
šanas, laulību vai miršanas apliecību 
skaits, kopumā izsniegta 191 apliecī-
ba. Olita Sticere atzīst, ka cilvēki aiz-
vien vairāk aizraujas ar dzimtas koku 
veidošanu un savu dzimtu izpēti, kā 
arī kļūst apzinīgāki – ja kāds no doku-
mentiem ir nozaudēts, vēlas saņemt at-
kārtotu apliecību. 

Vērtējot kopīgo demogrāfijas bilanci 
aizvadītajā gadā, ievērojami samazinā-
jies sastādīto miršanas reģistru skaits, jo 
Aizkraukles novada dzimtsarakstu no-
daļā reģistrēti 519 mirušie, kas ir par 85 
gadījumiem mazāk nekā 2021. gadā 
(2021. gadā – 604 miršanas reģistri).

SARMĪTE RODE, 
Aizkraukles novada  

Dzimtsarakstu nodaļas  
vadītājas vietniece Koknesē 

Aizkraukles novadā 
jaundzimušajām mei-

tenītēm populārākie vārdi, 
kas pērn doti vairākām 
mazulītēm, ir Marta, Elza, 
Gabriela, Anastasija, 
Emīlija, Stefānija, Melisa, 
Madara. Savukārt populā-
rākie pērn dzimušo pui-
sēnu vārdi ir Dāvids, 
Lūkass, Artūrs, Dominiks, 
Haralds. 

Prieks par katru jaunu ģimeni

JAUNĀ ĢIMENE. Pagājušajā gadā “jā” vārdu viens otram teica arī Lauma un 
Jānis.                                                                                             Foto: Kaspars Siliņš

Demogrāfiskā situācija Aizkraukles novadā 
2022. gadā 

* Dati atspoguļo, cik ierakstu veikts katras apvienības dzimtsarakstu reģistros

Vieta Dzimuši Laulības Miruši 
Aizkrauklē 96 87 301 
Jaunjelgavas apvienībā 9 5 14 
Kokneses apvienībā 39 50 56 
Pļaviņu apvienībā 23 27 72 
Neretas apvienībā 11 4 44 
Skrīveros 18 16 32 
Kopā Aizkraukles 
novadā 196 189 519 



10. 2023. gada janvāris

Sunākstieši dibinās biedrību

Aizkrauklē
2. februārī pulksten 19 kultūras cen-

trā – Ināras Kolmanes filma “Mātes 
piens” pēc Noras Ikstenas romāna mo-
tīviem. Ieeja – 4 eiro.

4. februārī pulksten 18 kultūras cen-
trā – grupas “bet bet” labāko dziesmu 
koncerts. Ieeja – 15, 20 un 25 eiro, 
www.bilesuparadize.lv. 

11. februārī pulksten 17 pagasta kul-
tūras namā – deju kolektīvu koncerts 
“Kad pēdās pavasaris”.

14. februārī pulksten 19 kultūras 
centrā – Latvijas Nacionālā teātra vies-
izrāde “Suņa māja”. Ieeja – 15, 18, 20, 
22 un  25 eiro, www.bilesuparadize.lv.

18. februārī pulksten 17 kultūras 
centrā – deju kolektīvu koncerts “Ielūdz 
“Radi””.

28. februārī pulksten 19 kultūras cen-
trā – filma “Zilās asinis”. Ieeja – 4 eiro.

Līdz 18. februārim Aizkraukles kul-
tūras centrā un Aizkraukles Vēstures 
un mākslas muzejā “Kalna Ziedi” – 
mākslinieces Ilzes Egles gleznu izstā-
de.

25. janvārī pulksten 16 Aizkraukles 
novada centrālajā bibliotēkā – lasītavā – 
“Bēnīšu ģimenes tamborējumi”, noslē-
guma pasākums. Tikšanās ar rokdarb-
niecēm Ingūnu Bēnīti un Ilonu Kušneri.

No 2. februāra līdz 1 . martam Aiz
kraukles novada centrālajā bibliotēkā – 
tematiska izstāde “Februāris – sveču 
gaismā” un Vinetas Rāviņas sveču ko-
lekcijas izstāde.

Visu mēnesi Aizkraukles novada 
centrālajā bibliotēkā – abonementā lite-
ratūras izstāde franču kultūras un litera-
tūras cienītājiem “...Un vārdus turi augstā 
cieņā. Viss reibinošākais mums dots...” 
Dzejas māksla, Šarlam Morisam dāvi-
nāta.

Daudzesē
4. februārī pulksten 15 saieta na-

mā – Jaunjelgavas amatierteātra izrā-
de “Muitnieka māja”.

11. februārī pulksten 13 saieta na-
mā – Jaunjelgavas apvienības senioru 
pēcpusdiena “Veca mīlestība nerūs”.

13. februārī pulksten 16 saieta na-
mā – leļļu teātra “Rikko” izrāde bērniem 
“Sniegavīra sirds”. Ieeja – 3 eiro. 

14. februārī pulksten 19 saieta na-
mā – animācijas filma pieaugušajiem 
“Mans laulību projekts”. Ieeja – 3 eiro.

18. februārī pulksten 13 saieta na-
mā – pasākumu cikls “Sarunas pie tējas 
tases”. Inese Pilāne un viņas grāmata 
“Atdzimusi dzīvot”. Ieeja – bez maksas.

24. februārī pulksten 16 saieta na-
mā – animācijas filma “Zelta ziema”. 
Ieeja – 2 eiro.

Iršos
5. februārī pulksten 16 klubā – stand

up komēdija “Latviešu komiķis”. Autors 
un izpildītājs Maksims Trivaškevičs. 
Ieeja – 5 eiro.

18. februārī pulksten 22 klubā – mī-
lestības svētki kopā ar grupu “Starpbrī-
dis”. Ieeja – 7 eiro. Galdiņu rezervācija 
pa tālr. 26494869, vietu skaits ierobe-
žots.

Visu mēnesi magazīnā, 1. stāvā – 
Pļaviņu Mākslas skolas audzēkņu kera-
mikas darbu izstāde “Ziemassvētku 
gaismiņas”.

Visu mēnesi magazīnā, 2. stāvā – 
Pļaviņu Mākslas skolas 2022. gada ab-
solventu noslēguma darbu izstāde.

Jaunjelgavā 
9. februārī pulksten 20 kultūras cen-

trā – Jaunjelgavas amatierteātra “Jaun-
jelgavas spēlmaņi” izrāde “Muitnieka 
māja”.

17. februārī pulksten 19 kultūras 
centrā – Tomes tautas nama amatier-
teātra “Poga” viesizrāde “Aspazija. Va-
kara laivā”. Ieeja – 2 eiro. Biļetes varēs 
iegādāties uz vietas pasākuma dienā.

18. februārī pulksten 20 kultūras 
centrā – balle ar grupu “Liepavots”. Balle 
pie galdiņiem. Ieeja – 5 eiro, tālr. rezer-
vācijai: 26153708 (visas vietas jau re-
zervētas).

24. februārī pulksten 13 Vecpilsētas 
laukumā – Ukrainas kara piemiņas die-
nai veltīts pasākums.

Koknesē
5. februārī pulksten 15 kultūras cen-

trā – Kokneses amatierteātra pirmizrā-
de: Inese Tālmane “Cerību ēnā”. Ieeja – 
4 eiro.

10. februārī pulksten 17 kultūras cen-
trā – animācijas filma “Lielais Indriķis”. 
Ieeja – 2 eiro.

Pulksten 19 kultūras centrā – spēlfil-
ma “Mātes piens”. Ieeja – 3 eiro.

17. februārī pulksten 19 kultūras 
centrā – Ainara Bumbiera koncerts “Tavu 
skaistumu man neatņems neviens!” 
Ieeja – 6 eiro iepriekšpārdošanā, 8 eiro – 
koncerta dienā.

24. februārī pulksten 21 kultūras 
centrā – atpūtas vakars kopā ar grupu 
“Netīšām blice”. Ieeja – 7 eiro. Biļešu 
iepriekšpārdošana un galdiņu rezervā-
cija pa tālr. 26574538, vietu skaits iero-
bežots.

Klintainē
Līdz 24. februārim pagasta pārval-

des ēkā – Ritas Andiņas gleznu izstāde 
“Sapnis izsapņots”.

Mazzalvē
3. februārī pulksten 14  pagasta iz-

stāžu zālē – Amandas Grīnbergas dari-
nāto sveču un gleznu izstādes “Atspī-
dumi” atklāšana. Izstāde būs skatāma 
līdz 28. februārim.

11. februārī pulksten 17 Ērberģes 
muižā – tautas muzikantu saiets – kon-
certballe. Ieeja – 3 eiro.

17. februārī pulksten 19 Ērberģes 
estrādē – Olaines kultūras nama deju 

kolektīva koncertuzvedums “Sūnu ciema 
zēni”. Ieeja – 3 eiro.

Pulksten 22 Ērberģes hallē – Valen-
tīndienas atskaņu ballīte ar grupu “Pi-
pari”. Ieeja – 5 eiro.

24. februārī pulksten 18 Ērberģes 
muižā – Meteņdienas noskaņu kon-
certs. Piedalās Madara Keivomege. Ie-
eja – 3 eiro. 

Neretā
3. februārī pulksten 15 kultūras cen-

trā – sveču liešanas darbnīca. Nodarbī-
bu vadītāja – Inga Davidene. Ieeja – 2 
eiro.

17. februārī pulksten 19 kultūras 
centrā – “Mīlas karbunkulis”. Aktieris 
Kristians Kareļins, pianists Anatolijs Livča. 
Ieeja – 5 eiro. 

25. februārī pulksten 12 kultūras cen-
trā – kustību darbnīca “Vesela mugura” 
ar fizioterapeiti Lauru Lomagu.

Pļaviņās
9. februārī pulksten 18 kultūras cen-

trā – latviešu spēlfilma “Mamma vēl 
smaida”. Ieeja – 3 eiro.

11. februārī pulksten 16 kultūras cen-
trā – Alfrēda Vintera skaistāko dziesmu 
programma “Kā var aizmirst” kopā ar 
“Karikstes” muzikantiem un Reinholdu 
Sprukuli. Ieeja – 5 eiro.

18. februārī pulksten 18 kultūras cen-
trā – Pļaviņu amatierteātra “Aina” pirm-
izrāde “Vecais mērkaķis” pēc Mairitas 
romāna motīviem. Ieeja – bez maksas.

Pulksten 22 kultūras centrā – balle 
kopā ar Aldi Grandānu. Ieeja – 7 eiro, 
galdiņu rezervēšana pa tālruni 29441564.

28. februārī pulksten 17 Gostiņos – 
Meteņdienas lustes.

No 7. līdz 28. februārim kultūras 
centra mazajā zālē – izstāde “Piemīdī-
tais miegs”. Aivara Aivieksta dzeja foto-
grāfijās.

Secē
4. februārī pulksten 19 kultūras na-

mā – “Minka vienmēr laikā nāk”. Zaķa – 
kaķa gada atklāšanas pasākums ar 
“Lustīgo Blumīzeru”. Ieeja – 5 eiro,  
pašdarbniekiem ieeja – priekšnesums.

13. februārī pulksten 10 kultūras na-
mā – koncertizrāde bērniem “Tiki, taki 
pulkstentiņš”. Ieeja – 2 eiro.

Visu mēnesi kultūras namā – Valda 
Zvirgzdiņa fotogrāfiju izstāde.

Sērenē
3. februārī pulksten 15 bibliotēkas 

telpās – Sērenes kopienā svin “Svecaini”. 
Meistarklase sveču liešanā ar Liliju Zie-
diņu, latviešu tradīcijas un dzīvesziņas 
izzināšana ziemas vidū, ierakumu sve-
ču liešana.

Skrīveros
11. februārī pulksten 13 kultūras 

centrā – senioru deju kopu sadancis. 
Ieeja – bez maksas.

17. februārī pulksten 19 kultūras 
centrā – Jēkabpils tautas teātra dzies-
mu spēle ar izdarībām: Jānis Jaunsud-
rabiņš “Ezermaļu krokodils”. Ieeja – 3 
eiro.

3. martā pulksten 19 kultūras centrā – 
Andra Baltača monoizrāde “Muzikants 
ir cilvēks”. Scenārija autors un režisors 
Ivars Lūsis. Ieeja – 8 eiro, biļetes www.
bilesuparadize.lv un Skrīveru kultūras 
centrā.

Visu mēnesi kultūras centrā – Skrī-
veru Mūzikas un mākslas skolas au-
dzēkņu darbu izstāde “Tērps un akse-
suāri” un mākslinieces, bērnu grāmatu 
ilustratores Marinas Heniņas darbu iz-
stāde.

Staburagā
17. februārī pulksten 19 saieta na-

mā – Staburaga amatierteātra “Pirmā 
prognoze” 10 gadu jubilejas vakars “Vi-
sam pāri mīlestība!”.

No 1. līdz 28. februārim  saieta na-
mā – Aizkraukles Vēstures un māk
slas muzeja izstāde “Latvijas Tautas 
fronte”  un aktivitātes Aizkraukles re-
ģionā.

 Sunākstē
3. februārī no pulksten 11 līdz 17 sa-

ieta namā – pasākums “Iededzies ar 
savu liesmu!” sadarbībā ar pagasta bib-
liotēku, “Radošo studiju Sunākste” un 
“Sēlijas salām” – kopienas darbs gada 
griezumā. Pasākumā piedalīsies biedrī-
bas “Ūdenszīmes” vadītāja Ieva Jātnie-
ce un kopienu sadarbības tīkla “Sēlijas 
Salas” valdes priekšsēdētāja Daina 
Alužāne. Ar muzikālu sveicienu dalīb-
niekus iepriecinās muzikālā apvienība 
“Emily Family”. 

18. februārī pulksten 20 saieta namā 
– uz atpūtas vakaru ar dejām aicina sa-
vējie – grupa “Laimīgs gadījums” un 
“Sesdīnas muzikanti” no Rēzeknes. Īpaši 
aicināti uzņēmēji un lauksaimnieki, lai sa-
tiktos neformālā gaisotnē un baudītu 
kopīgu atpūtu. Ieeja – 3 eiro. 

Līdzi ņemt groziņu un lustīgu noska-
ņojumu. Vietu pie galdiņa pieteikt pa 
tālruni 20283028 (Vineta).

Vietalvā
11. februārī pulksten 13 Odzienas 

skolas zālē – ziepju darināšanas meis-
tarklase ar sertificētu meistari Liliju Zie-
diņu. Dalības maksa – 25 eiro. 

Pieteikšanās līdz 9. februārim, raks-
tot vai zvanot pa tālruni 28284761. 
 

Zalvē
17. februārī pulksten 14 Sproģu sa-

ieta namā – tējas pēcpusdiena kopā ar 
Ainaru Bumbieri. Ieeja – 3 eiro.

24. februārī pulksten 16 Sproģu sa-
ieta namā – Mazzalves amatierkolektī-
vu koncertuzvedums “Provinces vara-
vīksne”. Ieeja – bez maksas.  

Jauns gads, jauni plāni, jauni mērķi un darbi 
to īstenošanai. Sadarbojoties Sunākstes 

saieta namam, Sunākstes pagasta bibliotēkai, 
kopienas iedzīvotāju veidotajai “Radošai studi-
jai Sunākste” un biedrībai Sēlijas salas, 3. feb-
ruāri Sunākstes saieta namā tiek organizēta Su-
nākstes pagasta iedzīvotāju kopā sanākšana 
“Iededzies ar savu liesmu!”.

Dienas gaitā kopīgas darbošanās laikā pārrunā-
sim jau paveikto darbu gada griezumā, idejas, ko 

realizēt un to risinājumus, meklēsim motivēšanas 
instrumentus iedzīvotāju līdzdalībai pagasta sabied-
riskās dzīves aktivizēšanā.

Pagājušais gads mums ir bijis darbīgs: sniegta pa-
līdzība Ukrainai, piedaloties dažādās akcijās, organi-
zēti radoši pasākumi, ikvienu aicinot līdzdarboties, kā 
arī esam veiksmīgi startējuši “Mājas kafejnīcu die-
nās”.  Padomā ir vēl pūrs ar idejām un darbiem. Lai 
paplašinātu iespējas tās īstenot, saprotam, ka nepie-
ciešami gan naudas līdzekļi, gan juridisks spēks. 

Iedvesmojoties no citām Sēlijas salām, esam sa-
smēlušies drosmi, lai dibinātu savu biedrību. Pasā-
kumā piedalīsies biedrības “Ūdenszīmes” vadītāja 
Ieva Jātniece un kopienu sadarbības tīkla “Sēlijas 
Salas” valdes priekšsēdētāja Daina Alužāne. Viņas 
vedīs mūs pa šo ceļu. Ceram uz mūsu aktīvo kopie-
nas iedzīvotāju atbalstu un vēlmi turpināt uzsākto 
ceļu.

VINETA LAVRENOVIČA,  
Sunākstes saieta nama vadītāja

Kultūras pasākumi



11.2023. gada janvāris

“Kalendārs sauks” arī Aizkrauklē
Februārī un martā Aizkraukles 

kultūras centrā būs skatāmas 
divas lieliskas teātra izrādes – 
14. februārī Latvijas Nacionālais 
teātris rādīs lugu “Suņa māja”, bet 
13. martā būs iespēja noskatīties 
lielisko Valmieras Drāmas teātra iz-
rādi “Kalendārs mani sauc”, kura at-
zīta ne vien par labāko pagājušās se-
zonas mazās formas izrādi Latvijā, 
bet skatītāji biļetes uz to izpērk  
rekordātrumos. Nu mums ir iespēja 
to vērot arī Aizkrauklē.

14. februārī pulksten 19 Aizkraukles 
kultūras centrā Spīdolas ielā 2 vieso-
sies Latvijas Nacionālais teātris ar izrādi 
“Suņa māja”. Tas ir stāsts par trīs brā-
ļiem, kas pazaudējuši saikni cits ar citu, 
bet viņus joprojām vieno tēva mājas, ve-
cais suns Kubiks un viņa…vienīgā. Vie-
nīgā, kas var viņus samierināt. Vai arī 
sanaidot uz visiem laikiem, izvelkot “no 
skapja” visus pagātnes noslēpumus. 

Lugas autore ir Marina Smiļaneca 
(Ukraina), režisore – Larisa Semirozu-
menko (Ukraina). Lomās: Ģirts Jako-
vļevs, Egils Melbārdis, Romāns Bar-
gais, Uldis Siliņš, Jana Ļisova vai Eliza-
bete Skrastiņa. Izrādes ilgums – stunda 
un 45 minūtes.

Savukārt 13. martā pulksten 19 Aiz
kraukles kultūras centrā būs skatāma 

Valmieras Drāmas teātra viesizrāde “Ka-
lendārs mani sauc”. Šo režisora Mārtiņa 
Eihes darbu dēvē par maiguma drāmu 
3 daļās. Dramatizējuma autore – Rasa 
BugavičutePēce, lomās – Meinards 
Liepiņš, Regīna Devīte, Aigars Apinis, 
Anna Nele Āboliņa, Mārtiņš Liepa, Mār-

tiņš Meiers, Inese Ramute, Diāna Krista 
Stafecka, Kārlis Dzintars Zahovskis. Iz-
rādes ilgums – 2 stundas 40 minūtes. 

Par ko ir šī izrāde? Andra Kalnozola 
spožā un dzīvi apliecinošā debijas ro-
māna “Kalendārs mani sauc”, kas ir vie-
na no pirktākajām grāmatām grāmatnī-

cās, galvenais varonis Oskars, iespē-
jams, nekad neticētu, ka par viņu reiz 
taps teātra izrāde. Un tomēr viņš ir tieši 
tāds varonis, kāds šodien visiem nepie-
ciešams – ar baltu dvēseli, oriģinālu ska-
tījumu uz lietu kārtību un gaišu sirdi. 

Oskars zina no galvas kalendāru un 
katru dienu iet staigāties, jo tas viņam 
nāk par labu. Oskaram ir mamma, mī-
lestība un draugi, un par to visu viņš 
raksta savā dienasgrāmatā. Oskars ob-
jektīvo zināšanu trūkumu aizstāj ar sub-
jektīvu skatījumu – tā saka mācītājs Ar-
vīds. Oskars patīk bērniem un dulliem 
pensionāriem. Oskars nepieder īstenī-
bai. Oskaram nepatīk runāt. Oskars ir 
izlēmis uztaisīt izrādi ar saviem drau-
giem par skumjām, kas piemeklē cilvē-
kus, kad prieks ir izrādījies vienkārši 
tukša tehnika. Taču, lai uztaisītu labu 
teātra izrādi, Oskaram ir jāsaņem dros-
me un visiem jāpastāsta par sevi. Tur 
tas suns aprakts.

Starp citu, biļetes uz šo izrādi ikvienā 
vietā Latvijā izpērk ātri. Aizkrauklē biļe-
tes ir, tās nopērkamas www.bilesupa-
radize.lv, cenas: 18, 20 un 22 eiro.

13. aprīlī pulksten 19 Aizkraukles kul-
tūras centrā būs skatāms arī producen-
tu kompānijas “Forte Production” veido-
tais koncertuzvedums – dziesmu spēle 
“Šveiks – toreiz un tagad”.

“KALENDĀRS MANI SAUC” – skats no Valmieras Drāmas teātra izrādes. 
Foto no VDT arhīva

Neretas kultūras centrā decem-
brī notika “Cake pop” gatavo-

šanas meistarklase bērniem. Rezul-
tāts bija brīnumgards.

Mazo kūciņu gatavošanas nodarbī-
bas vadīja Neretas kultūras centra pa-
sākumu organizatore Gunita Leite. Kuli-
nārijas izdarības – tortes, kūkas, cepu-
mi un to gatavošana – Gunitai ir vaļas-
prieks. Katrs gardums tiek pagatavots 
ar mīlestību un radošu pieeju. Jau dau-
dzus gadus Gunitas kūkas ir iecienījušu 
ne tikai neretieši, bet arī gardēži ārpus 
Neretas robežām. 

Savu gatavošanas prasmi Gunita pa-
rādīja jau iepriekšējās meistarklasēs pie-
augušajiem, kopā gatavojot svētku ruleti 
un mazās vēja kūciņas.  Šoreiz piedāvā-
jām saldumu meistarklasi bērniem. At-
saucība bija tik liela, ka nācās organizēt 
otru aktivitāti janvārī, skolēnu brīvlaikā.  

Rezultāts bija brīnumgards! Bērni de-
vās mājās gandarīti par iegūtajām zinā-
šanām un pašu veidotājiem saldumiem. 
Lai izdodas arī mājās uztaisīt gardas 
mazās kūciņas! Paldies Gunitai par sal-
dajiem mirkļiem un sagādāto prieku!

INITA KALNIŅA,  
Neretas kultūras centra direktore 

Brīnumgarda darbnīca Neretā

KŪKU DARBNĪCĀ bērni darbojās ļoti 
aizrautīgi, ražošanas procesā neretie-
tes Justīne Jakundoviča (no kreisās) 
un Paula Pundure.   Foto: Inita Kalniņa

Šī gada 10. martā jau 23. reizi Aizkrauklē notiks neprofe-
sionālo dziedātāju konkurss “Klusie ūdeņi”. Dalībnieki 

tam var pieteikties līdz 1. martam.
Konkursam var pieteikties dalībnieki vecumā no 18 gadiem, kuru 

ikdienas profesionālā darbība nav saistīta ar mūziku un dziedāšanu. 
Tiem, kuri vēlas piedalīties konkursā, līdz 1. martam jāpiesakās, zva-

not pa tālr. 26478223 vai rakstot epastā: kulturasnams@aizkraukle.lv. 
Pieteikumā jānorāda savu vārdu, uzvārdu; dziesmas nosaukumu, 
kuru izpildīsiet; tālruņa numuru un epasta adresi saziņai.  

Konkursa organizatori dziedātājiem piedāvā profesionālu pavadošo 
grupu, bet var izmantot arī fonogrammu, kuru nodrošina pats dalībnieks.

Ik gadu šis konkurss piesaista daudzu skatītāju interesi. Pērn kon-
kursā “Klusie ūdeņi” pirmo vietu ieguva Dmitrijs Titovičs. Pagājušajā 
gadā tajā piedalījās 11 dalībnieku: septiņi solo izpildītāji, divi dueti un 
divas instrumentālās grupas.

Var pieteikties 
konkursam “Klusie ūdeņi” 

“Tradare” svin jubileju
Ērberģes muižas zālē 14. janvāra pēcpusdienā pulcējās īpašos zaļos 

krekliņos tērpti cilvēki – uzraksti uz krekliņiem liecināja, ka tie ir “tra-
darieši”. Mazzalves amatierteātris “Tradare” aicināja teātrmīļus, esošos 
un bijušos teātra spēlētājus, lai režisores Silvijas Lisovskas vadītajam ko-
lektīvam kopā nosvinētu 25 gadu jubileju. 

Kuplā pulkā pie kafijas tases tika ritināts atmiņu kamols par “Tradares” iestudēju-
miem, skatītāju smieklu un skaļu aplausu pavadīti tika izspēlēti spilgtākie fragmen-
ti no mazzalviešu izrādēm pēdējo piecu gadu laikā. “Tradare” priecējusi skatītājus 
ne tikai Mazzalvē, bet arī apkārtējos pagastos un novados – Sproģos, Pilskalnē, 
Lonē, Stelpē, Bārbelē, Rubeņos un citur, “tradarieši” uzstājušies arī Rīgā. Mazzal-
vieši teātri spēlējuši arī kopā ar profesionāliem aktieriem, piemēram, Lāsmu Kugrē-
nu.

Atmiņās par teātra spēlēšanu dalījās arī pasākuma goda viesi – amatierteātra 
vecmeistari Arnolds un Alla Upesjuri, Dzintra Ciniņa, Jautrīte un Boriss Dobrjas, 
Elmārs Vectirāns. Par kultūras dzīves norisēm pirms 40 gadiem atcerējās tā laika 
kultūras darbiniece Rasma Drevinska, kura priecājās par mazzalviešu aktīvo kultū-
ras dzīvi šodien.

Tradarieši sirsnīgi sveica savu režisori Silviju Lisovsku. Sveikt viņu un “Tradari” 
bija ieradušies arī Mazzalves saieta nama brīvā stila deju kopa “Mozaīka”, vokālais 
ansamblis “Mazzalve” un pagasta pakalpojumu centra vadītājas.

Vērienīgi un sirsnīgi tika nosvinēta “Tradares” ceturtdaļgadsimtu ilgā aktīvā dar-
bošanās. Katru gadu kolektīvs iestudē vismaz vienu izrādi, ik gadu tas uzstājas 
gandrīz divi desmiti reižu.

Lai arī turpmāk lieliskajai režisorei Silvijai Lisovskai izturība un daudz gandarīju-
ma brīžu! Lai “Tradarei” netrūkst veiksmes un daudz skaļu skatītāju aplausu!

ŽANNA MIEZĪTE,  
Mazzalves saieta nama vadītāja

“TRADARE” aktieri jubilejas svinībās. 



12. 2023. gada janvāris

Amatiermākslas kolektīvus 
iedvesmo mācīties

Ieskicē nākotnes 
vīziju jauniešiem

Uzlabos sociālo pakalpojumu    
      pieejamību

Decembrī noslēdzies Aizkrauk-
les novada Kultūras pārvaldes 

realizētais projekts “Laiks iedves-
mai amatiermākslā!”, tas īstenots 
sadarbībā ar Zemgales plānošanas 
reģionu.

Ar šo projektu mūsu novada  amatier-
mākslas kolektīvus stiprinājām un moti-
vējām gatavoties XXVII Vispārējiem 
Dziesmu un XVII Deju svētkiem, gūstot 
jaunas zināšanas un prasmes, kā arī 
sniedzot emocionālu iedvesmu esoša-
jiem un potenciāli jauniem dalībniekiem.

No 2022. gada augustam līdz decem-
brim tika noorganizētas desmit meistar-
klases, kuras notika gan Aizkraukles kul-
tūras centrā, gan Aizkraukles Vēstures 
un mākslas muzejā “Kalna Ziedi”: “Lat-
viešu tautastērpu valkāšanas un kom-
plektēšanas tradīcijas Zemgales novadā 
un praktiska amatiermākslas kolektīvu 
esošo tērpu izvērtēšana”, meistarklasi 
vadīja tradicionālās tautas māk slas ek-
sperte Linda Rubena, “Ķermeņa kustī-
bu loma amatiermākslā”, meistarklases 
vadīja laikmetīgās dejas horeogrāfe un 
pasniedzēja Agnese Bordjukova; “Ie-
dziedāšanās meistarklase koriem”, vadī-
ja diriģents Oskars Jeske; “Vokālās teh-
nikas”, vadīja etnomuzikoloģe, vokālā 
pedagoģe Zane Šmite; “Tautas muzicē-
šanas tradīcijas”, vadīja tautas mūzikas 

eksperts Ilmārs Pumpurs; “Scenogrāfi-
ja amatierteātrim”, vadīja scenogrāfs 
Varis Siliņš; “Rituālais gads: gadskārtu 
svētki un tradīcijas”, meistarklasi vadīja 
vadošā latvisko tradīciju pētniece Aīda 
Rancāne.

Meistarklašu dalībnieki pilnveidojuši 
savas vokālās prasmes un apguvuši 
jaunus balss vingrinājumus, apguvuši 
zināšanas, kā iesildīt un izstiept ķerme-
ni pirms un pēc fiziskas slodzes un da-
žādas ķermeņa improvizācijas tehni-
kas. Ir izzinājuši tautastērpa nēsāšanas 

kultūru, tendences un tautas tērpa vēs-
turisko attīstību. Apguvuši senās gads-
kārtu svētku tradīcijas, to mitoloģisko un 
simbolisko nozīmi. Dalībniekiem snieg-
ta motivācija veiksmīgi darboties ama-
tiermākslā, Latvijā atzīti nozaru speciā-
listi snieguši jaunas zināšanas un pras-
mes. Tās tiks izmantotas turpmākajā 
darbā kolektīvos, piedaloties pasāku-
mos, vadot kolektīvu regulāros mēģinā-
jumus un praktizējot jaunās iemaņas, 
metodes un vingrinājumus ikdienā. 

Visa projekta gaitā saņemta atgrie-

zeniskā saite un dalībnieku, kolektīvu 
vadītāju ierosinājumi. Jāatzīmē, ka vien-
līdz svarīga bija novada cilvēku satik-
šanās, iepazīšanās un savstarpēja pie-
redzes apmaiņa izglītojošo pasākumu 
laikā.

Ticam, ka rezultāti pozitīvi ietekmē-
juši amatiermākslas kolektīvu darbu un 
sekmīgi notiek gatavošanās XXVII Vis-
pārējiem Dziesmu un XVII Deju svēt-
kiem. Lai viss izdodas!

ANITA OSTROVSKA,  
projekta vadītāja

MEISTARKLASĒ “Ķermeņa kustību loma amatiermākslā”.

Aizkraukles novada Interešu izglītības centra īstenotā 
projekta “Aizkraukles novada Jaunatnes politikas 

stratēģija 20242026” (ID Nr. VP2022/56) ietvaros norisinā-
jās tikšanās ar Izglītības un zinātnes ministrijas pārstāv-
jiem, lai kopīgi pārrunātu jaunatnes politikas attīstību reg-
lamentējošos dokumentus. 

Tikšanās mērķis bija gan jaunatnes jomas darbiniekiem, gan 
Aizkraukles novada Jauniešu domes pārstāvjiem veicināt izpratni 
par to, kas tad īsti ir plānošanas dokumenti un kāda ir to nozīme 
jomas attīstības veicināšanā un plānveida darba ar jauniešiem 
nodrošināšanā novadā. 

Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības 
departamenta pārstāvji stāstīja par plānošanas dokumentu hie-
rarhiju jaunatnes politikas jomā, kā arī īpašu uzmanību pievērsa 
jomas prioritāšu izcelšanai. Tāpat tika prezentēti Aizkraukles no-
vada attīstības plānošanas dokumenti, liekot uzsvaru uz tām sa-
daļām, kurās tiek plānota jauniešu dzīves kvalitātes uzlabošana, 
piemēram, infrastruktūras izveidošana vai pilnveidošana, jaunat-
nes politikas pilnveidošana un citas sadaļas. 

Sarunas trešajā daļā tika izvērtēta “Aizkraukles Jaunatnes poli-
tikas stratēģija 2020.2022. gadam”, caurskatot līdz šim paveikto 
un ieskicējot nākotnes vīziju virzienu un jomas attīstības redzēju-
mu nu jau lielajā Aizkraukles novadā. Sarunas laikā Izglītības un 
zinātnes ministrijas pārstāvji sniedza arī vairākus noderīgus pa-
domus, kam pievērst uzmanību, izstrādājot jauno jaunatnes poli-
tikas stratēģiskās plānošanas dokumentu turpmākajiem trīs ga-
diem, lai tiktu nodrošināta vienota izpratne par jaunatnes politikas 
mērķiem un uzdevumiem novadā, tādējādi veicinot vienotu jomas 
attīstību visā novada teritorijā. 

Aizkraukles novada pašvaldība noslēgusi līgumu ar Jaunatnes 
starptautisko programmu aģentūru par Izglītības un zinātnes mi-
nistrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2022.-2024.gadam 
ietvaros īstenotā konkursa “Atbalsts jaunatnes politikas īstenošanai 
vietējā līmenī” par projekta “Aizkraukles novada Jaunatnes politikas 
stratēģija 2024-2026” (ID Nr. VP2022/5-6) īstenošanu. 

Projekts īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes 
politikas valsts programmas 2022.–2024. gadam valsts budžeta 
finansējuma ietvaros.

LĪGA KRIŠKIJĀNE,
Interešu izglītības centra jaunatnes lietu speciāliste 

Decembrī Aizkraukles novada pašval-
dības noslēdza līgumu ar Centrālo fi-

nanšu un līgumu aģentūru par projekta Nr. 
3.1.2.1.i.0/1/22/I/CFLA/012 “Pašvaldības ēku 
vides piekļūstamības nodrošināšanas pa-
sākumi” īstenošanu.

Projekta vispārējais mērķis ir palielināt sabied-
rībai paredzēto labklājības nozares publisko pakal-
pojumu un publisko ēku skaitu, kurās tiek sniegti 
labklājības nozares valsts pakalpojumi vai paš-
valdību sociālie pakalpojumi un kurās nodrošinā-
ta vides, nodarbinātības un informācijas pieeja-
mība visām sabiedrības grupām, tostarp personām 
ar invaliditāti un funkcionālajiem traucējumiem. 

Lai nodrošinātu minētā mērķa sasniegšanu, 
projektā paredzēts:

* pašvaldības ēkā (kur darbojas Nodarbinā-
tības valsts aģentūra) Aizkrauklē, Lāčplēša 
ielā 1, izbūvēt liftu un sanitāro telpu; 

* Aizkraukles novada Sociālā dienesta ēkā 
Aizkrauklē, Daugavas ielā 1, atjaunot sociālā 
dienesta ieejas mezglu un ierīkot uzbrauktuvi;

* Aizkraukles novada Sociālā dienesta attāli-
nātajā klientu apkalpošanas punkta ēkā Pļavi-
ņās, Daugavas ielā 4, ierīkot uzbrauktuvi, pārbū-
vēt ieejas mezglu un sanitāro telpu;

* Kokneses ģimenes atbalsta dienas centra 
ēkā Koknesē, Vērenes ielā 1, izbūvēt ārējo verti-
kālo pacēlāju ar trīs pieturām, pirmā pietura zemes 
līmenī ar ieeju un izeju no ārtelpas, pārējās – ar 
ieeju un izeju katrā ēkas stāvā. Pacēlājs – metāla 
konstrukcijas būve ar stiklojumu tā divās malās 
(pret Vērenes ielu);

Projekta īstenošanas termiņš – no 2022. gada 
30. decembra līdz 2024. gada 31. decembrim.

Projekta kopējie izdevumi ir 537 240 eiro, no 
tiem Atveseļošanās fonda finansējums – 444 000 
eiro, pašvaldības finansējums – 93 240 eiro.

Projekts Nr. 3.1.2.1.i.0/1/22/I/CFLA/012 “Paš-
valdības ēku vides piekļūstamības nodrošināša-
nas pasākumi” tiek realizēts Eiropas Savienības 
Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 
3.1. reformas un investīciju virziena “Reģionālā 
politika” 3.1.2.1.i. investīcijas “Publisko pakalpo-
jumu un nodarbinātības pieejamības veicināša-
nas pasākumi cilvēkiem ar funkcionāliem trau-
cējumiem” pirmās kārtas “Valsts un pašvaldību 
ēku vides pieejamības nodrošināšanas pasāku-
mi” ietvaros.

ANDA MIKĀLA,
Aizkraukles novada pašvaldības  

Attīstības nodaļas projektu vadītāja

KOKNESES ĢIMENES ATBALSTA DIENAS CENTRA ēkā paredzēts izbūvēt ārējo vertikālo pa-
cēlāju ar trīs pieturām.



13.2023. gada janvāris

Veselības veicināšanas  
un profilakses pasākumu grafiks 

Aizkraukles novadā februārī 

Aizkrauklē
3. februārī pulksten 19.45 Aizkraukles no-

vada sporta centrā – Latvijas čempionāta 
florbolā 2. līgas spēle: Aizkraukle/Kokne-
se – “Impar” Limbaži.

4. februārī pulksten 14 Aizkraukles no-
vada sporta centrā – Latvijas maksibasket-
bola 60+ spēle: Aizkraukle – BK Tukums.

4. februārī pulksten 18 Aizkraukles nova-
da sporta centrā – Latvijas handbola 1. līgas 
spēle: Aizkraukle – ONSC/HK Ogre.

11. februārī pulksten 10 Aizkraukles no-
vada sporta centrā – Aizkraukles novada 
dambretes turnīrs 2023. Iepriekšējā pieteik-
šanās līdz 8. februāra pulksten 17, nosūtot 
spēlētāja vārdu, uzvārdu īsziņā uz tālruņa 
numuru 29378143.

11. februārī pulksten 12 Aizkraukles no-
vada sporta centrā – Latvijas čempionāts 
florbolā bērniem un jauniešiem, U14 1. divī-
zijas spēle:  Aizkraukles NSS – FK Kurši.

12. februārī pulksten 11 Aizkraukles no-
vada sporta centrā – Aizkraukles novada tel-
pu čempionāts telpu futbolā, 5. posms.

18. februārī pulksten 12 Aizkraukles no-
vada sporta centrā – Latvijas čempionāts 
florbolā bērniem un jauniešiem U14 1. divīzi-
jas spēle:  Aizkraukles NSS – OSS/FK Ozol-
nieki. 

19. februārī pulksten 10 Aizkraukles no-
vada sporta centrā – Vidzemes reģiona zie-
mas jaunatnes čempionāts futbolā telpās 
2023 (2013. gadā dzimušajiem).

25. februārī pulksten 14 Aizkraukles no-
vada sporta centrā – Latvijas čempionāts 
florbolā 45+ veterāniem. 

24. februārī pulksten 19.45 Aizkraukles 
novada sporta centrā – Latvijas čempionāta 
florbolā 2. līgas spēle: Aizkraukle/Kokne-
se – Smiltene’09.

25. februārī pulksten 14 Aizkraukles no-
vada sporta centrā – Latvijas maksibasket-
bola 60+ spēle: Aizkraukle – “Dakteri”.

Aiviekstes pagastā
3. februārī pulksten 13 slēpošanas, biat-

lona sporta bāzē “Jankas – Jaujas” Aiviek
stes pagastā – “S!Fischer 2023” ziemas sko
lēnu čempionāts distanču slēpošanā:

pulksten 13 – starts; reģistrācija no pulk-
sten 12 (pieteikumus un visu informāciju pil-
da skola). Tālrunis informācijai: 26101996.

Bebros
29. janvārī pulksten 12 Vecbebru es-

trādē – V. Jākobsona piemiņas pasākums 
“Visi uz slēpēm!”.

Daudzesē
12. februārī pulksten 13 “Pagastmājā” – 

“Sporto seniori”. Galda spēļu turnīrs. Tālru-
nis informācijai: 26550380.

Iršos
11. februārī pulksten 10 Iršu sporta hallē –  

“MAMANET” sacensības sieviešu komandām. 
Informācija pa tālruni 26385064 (Olita Ruža) 
vai 26354165 (Dzintars Greļs).

Jaunjelgavā
25. februārī pulksten 11 Uzvaras iela 1 – 

roku cīņa (armvrestlings). Informācija pa tāl-
runi 26550380.

Koknesē
12. februārī pulksten 17 Kokneses sporta 

centrā – KSC pick– up sacensības basket-
bolā 4:4 finālposms.

Mazzalvē
10. februārī pulksten 19 Ērberģes sporta 

hallē – nakts turnīrs volejbolā. Informācija pa 
tālruni 29238364 (Laura).

Neretā
18. februārī pulksten 10 Neretas J. Jaun-

sudrabiņa vidusskolas sporta hallē – Jūlija 
Treiģa kauss volejbolā vīriešiem 4:4. 

19. februārī pulksten 11 Neretas J. Jaun-
sudrabiņa vidusskolas sporta hallē – novusa 
čempionāta 5. kārta. Nolikums: www.aiz
krauklessportacentrs.lv.

Pļaviņās 
4. februārī pulksten 9 Pļaviņu vidussko-

lā – absolventu kauss basketbolā. Pieda-
lās Pļaviņu vidusskolas skolēni un absol-
venti. Pieteikšanās – pasākuma dienā uz 
vietas.

Skrīveros
5. februārī pulksten 10  Skrīveru kultūras 

centrā A. Upīša ielā 1 – dambretes tur-
nīrs. Iepriekšēja pieteikšanās pa tālruni 
29502773.

 Vietalvā
25. februārī pulksten 12 “Mailēs” Vietal-

vas pagastā – pārceltais “Mammadaba” tau-
tas slēpojums. Dalībnieku numuru izņemša-
na no pulksten 10. Pieteikšanās: www.oka-
rona.lv. Mammasdabas slēpojuma vēstnesis 
Arvīds Pīpkalējs, tālr. 28626845, slēpojuma 
koordinators Juris Pīpkalējs, tālr. 25633889.

Aizkraukles novada  
sporta skolā

16. februārī pulksten 10  Kokneses spor-
ta centrā – Aizkraukles novada skolu sacen-
sības tautas bumbā meitenēm un zēniem. 

 28. februārī pulksten 10 Kokneses 
sporta centrā – Aizkraukles novada skolu 
sacensības basketbolā meitenēm un zē-
niem (vidējā grupa). 

Sporta pasākumi

Daudzeses pagastā 
7., 14., 21., 28. februārī no pulksten 18 līdz 19 Daudzeses pagasta 

pakalpojumu centrā – vispārējo veselību veicinošas stājas uzlabošanas 
vingrošanas nodarbības pieaugušajiem.

Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības veselības  
veicināšana un slimību profilakses pasākumi Jaunjelgavā  

un tās apkaimē” ietvaros.

Jaunjelgavā
3. un 10. februārī – abas grupas un 17. februārī – viena grupa: 1. gru-

pai no pulksten 9.20 līdz 10; 2. grupai no pulksten 10.10 līdz 10.50. Jaun-
jelgavas vidusskolā – vingrošanas nodarbības skolēniem.

Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības veselības veicināša-
na un slimību profilakses pasākumi Jaunjelgavā un tās apkaimē”  

ietvaros.

Koknesē
2., 3., 7., 9., 10., 14., 16., 17., 21., 23., 24. un 27. februārī no pulksten 

18 līdz 20.40 – atvērtā tipa sporta vakari Kokneses sporta centra halles 
telpās Parka ielā 27a, Koknesē. Nodarbību grafiki var tikt mainīti – sekot 
līdzi aktuālajai informācijai.

Projekta Nr.9.2.4.2./16/I/019 "Koknese-veselīgākā vide visiem!"  
ietvaros.

Kokneses peldbaseinā, Parka ielā 27a
2., 9., 16. un 23. februārī no pulksten 19 līdz 20 – aktīvās nodarbības 

baseinā. Nodarbības vadīs Mārtiņš Lielups, tālr. 27182064. 
Projekta Nr.9.2.4.2./16/1/023 "Vietējās sabiedrības veselības veicinā-

šana un slimību profilakse Aizkraukles novadā" ietvaros.
1., 3., 8., 10., 15., 17., 22. un 24. februārī: 1. grupa trešdienas no pulk-

sten 14 līdz  14.45; 2. grupa piektdienās no pulksten 13.40 līdz 14.25 – 
peldētapmācības Jaunjelgavas vidusskolas skolēniem. Slēgts pasākums.

 2., 9., 16. un 23. februārī no pulksten 13.30 līdz 14.15 – peldētapmācī-
bas Daudzeses pamatskolas skolēniem. Slēgts pasākums.

3., 7., 10., 14., 17., 21., 24. un 28. februārī: 1. grupa piektdienās  no 
pulksten  12.20  līdz 13.05; 2. grupa otrdienās no pulksten  2.20  līdz 13.05 – 
peldētapmācības Seces pamatskolas skolēniem. Slēgts pasākums.

Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības veselības veicināša-
na un slimību profilakses pasākumi Jaunjelgavā  

un tās apkaimē” ietvaros. 

Sērenes pagastā
1., 8., 15. un 22. februārī no pulksten 19 līdz 20 Sērenes sporta cen-

trā – vingrošanas nodarbība pieaugušajiem.
Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības veselības veicināša-

na un slimību profilakses pasākumi Jaunjelgavā 
un tās apkaimē” ietvaros.

Skrīveru pagastā
3., 10., 17. un 24. februārī – vingrošana fizioterapeita vadībā pirmssko-

las vecuma bērniem PII “Sprīdītis” zālē. Piektdienas no pulksten 14.20 līdz 
16, slēgts pasākums visiem 56 gadus veciem PII “Sprīdītis” audzēkņiem, 
trīs grupām. Nodarbības fizioterapeites Janīnas GrinsonesVeldes vadībā. 

2., 9. un 16. februārī – peldētapmācības PII iestāžu 6 gadus veciem 
bērniem (divas grupas PII “Sprīdītis”). Ceturtdienās no pulksten  10.40 līdz 
12.40, slēgts pasākums.

6., 13. un 20. februārī – peldētapmācības PII iestāžu 6 gadus veciem 
bērniem (viena grupa PII “Saulēni”). Pirmdienās no pulksten 11.30 līdz 
12.30, slēgts pasākums.

6., 7., 13., 20. un 24. februārī pirmdienās no pulksten 19 līdz 20 – vin-
grošana pieaugušajiem A. Upīša Skrīveru vidusskolas sporta vai aktu zālē. 
Nodarbības vada sertificēta trenere Zigrīda Sprukte, tālr. 29502773. 

Projekta Nr.9.2.4.2./16/I/082 "Pasākumi Skrīveru sabiedrības veselības  
veicināšanai un slimību profilaksei" ietvaros.

Sunākstes pagastā
2., 9., 16. un 23. februārī no pulksten 19 līdz 20 sporta hallē – vispārējo  

veselību veicinošas stājas uzlabošanas vingrošanas nodarbības pieaugu-
šajiem.

Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības veselības veicināša-
na un slimību profilakses pasākumi Jaunjelgavā  

un tās apkaimē” ietvaros.
* Visas nodarbības iedzīvotājiem ir bez maksas.

Informāciju sagatavoja  
AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS  

ATTĪSTĪBAS NODAĻA

No 16. janvāra darbu atkal atsācis 
Kokneses peldbaseins. Tajā būs 

arī spa zona, bet visi tās pakalpojumi – 
tvaika pirts, džakuzi un sauna – pagai-
dām būs atvērti no ceturtdienas līdz sest-
dienai.

Kokneses peldbaseins saistībā ar ikgadē-
jiem tīrīšanas darbiem apmeklētājiem bija 
slēgts no 19. decembra, bet janvāra vidū tas 
atsāka darbu. 

Peldbaseinā atsākušās arī peldētapmācī-
bas un aerobikas nodarbības, kā arī darbo-
jas spa zona. Pirmdienās apmeklētājiem būs 
pieejama tikai tvaika pirts, otrdienās un treš-
dienās varēs apmeklēt tvaika pirti un džaku-
zi, bet no ceturtdienas līdz svētdienai būs 
pieejama gan tvaika pirts, gan džakuzi un 
sauna. Kokneses sporta centra direktors Dā-
vis Kalniņš informē, ka spa zonas darba laiks 
var tikt mainīts, ja būs liela atsaucība un pie-
prasījums pēc šī pakalpojuma. 

Peldbaseina darba laiks paliek iepriekšē-
jais: darbdienās – no pulksten 16 līdz 21; 
sestdienās – no pulksten 16 līdz 20; svētdie-

nās – no pulksten 15 līdz 20. 
Pirmdien un trešdien peldbaseinā notiek 

peldētapmācības nodarbības, līdz ar to ša-
jās dienās lielais baseins apmeklētājiem būs 
pieejams no pulksten 16 līdz 17.50; no18.35 
līdz 19.30 un no 20.15 līdz 21. Mazais ba-
seins būs pieejams no pulksten 17.45 līdz 
18.40 un no 19.25 līdz 21.

Otrdien no pulksten 19.30 līdz 20.30, ce-
turtdien no pulksten 19 līdz 20 un piektdien 
no 17 līdz 18 baseinā notiek ūdens aerobika, 
līdz ar to šajā laikā tas pieejams ierobežotā 
platībā.

Maksa par vienu baseina apmeklējuma 
reizi (1 stunda 15 minūtes) pieaugušajiem ir 
6 eiro, skolēniem, studentiem pensionāriem 
un invalīdiem – 4 eiro. Ja dodaties uz basei-
nu un apmeklējat spa zonu (1 stunda 30 mi-
nūtes), maksa attiecīgi ir 8,50 un 5 eiro. Lai-
kā no pulksten 16 līdz 18 piemēro 10 pro-
centu atlaidi. 

Vairāk par peldbaseina darbalaiku un cen-
rādi var uzzināt Koknese sporta centra mā-
jaslapā: www.koknesessportacentrs.lv. 

Kokneses peldbaseins atkal atvērts



14. 2023. gada janvāris

Valsts prezidents Egils Levits 
21. janvārī devās darba vizītē 

uz Jēkabpils novada pašvaldību, lai 
piedalītos sanāksmē par ziemas palu 
radīto postu un zaudējumiem Jē-
kabpils pilsētā un Sakas salā. Lai 
gūtu priekšstatu par situāciju Pļa-
viņās un izvērtētu iespējamos plū-
du draudus šajā ziemā un pavasarī, 
pa ceļam prezidents iegriezās arī 
Pļaviņās. 

Pļaviņās Valsts prezidents Egils Le-
vits tikās ar Aizkraukles novada domes 
priekšsēdētāju Leonu Līdumu un Pļavi-
ņu apvienības pārvaldes vadītāju Andri 
Ambaini. Prezidents vēlējās uzzināt paš-
valdības vērtējumu par esošo situāciju 
un gatavību reaģēt uz iespējamiem plū-
diem, sniedzot palīdzību iedzīvotājiem 
ārkārtas situācijā. Sarunas laikā uzsvars 
tika likts uz preventīviem pasākumiem, 
tostarp iedzīvotāju informēšanu par rīcī-
bu plūdu gadījumā, kā arī par iespēja-
miem savlaicīgiem darbiem, lai nepie-
ļautu pilsētas teritoriju applūšanu. 

Apskatot aizsargdambi Pļaviņās, paš-
valdības pārstāvji informēja Valsts pre-
zidentu par jau gatavu projektu turpmā-
kai Daugavas krasta nostiprināšanai 
Gostiņu virzienā. Tas varētu būtiski ma-
zināt gan pilsētas applūšanas riskus, 
gan novērst turpmāku upes krasta no-
ārdīšanos, šī iemesla dēļ tuvākajos ga-

dos varētu pat nākties slēgt satiksmei 
vienu no Daugavai tuvākajām Pļaviņu 
ielām – Lielo Krasta ielu. 

Egils Levits atzinīgi novērtēja pašval-
dības gatavību risināt plūdu situāciju, ja 
tāda šopavasar būs, kā arī izteica savu 
atbalstu krasta stiprināšanas projekta 

īstenošanai un citiem preventīviem dar-
biem, kas turpmāk mazinātu pilsētas ap-
plūšanas riskus. Sarunas gaitā tika pār-
runāta arī Pļaviņu HES ietekme plūdu 
risku mazināšanā.

Valsts prezidents Egils Levits 23. jan-
vārī apmeklēja arī Pļaviņu HES. 

“Kā gribu, tā izklaidējos! Gribu – guļu, gribu
rak stu grāmatas!” tāda atbilde grāmatas 

autorei Lidijai Ozoliņai bija par grāmatas tapšanu. 
17. janvārī Neretas kultūras centrā kopā ar senioriem 
un draugiem autore atzīmēja grāmatas “No Neretas 
līdz Neretiņai” dzimšanas dienu. 

Pasākums noritēja omulīgā gaisotnē, kurā autore izstāstī-
ja grāmatas tapšanas gaitu, diskutēja par vēstures faktiem 
un ierosinājumiem nākamajai grāmatai. 

Šajā grāmatā ir tikai viens fotoattēls – uz vāka. Pati autore 
uzsvēra, ka ir ļoti grūti atrast jaunas vēsturiskās bildes, tāpēc 
grāmata šoreiz ir vairāk lasāma nekā skatāma. Klātesošie 
jautāja par attēlu: kas tajā redzams un kas ir šie ļaudis? 
Lidija Ozoliņa atklāj: “Fotoattēlā redzams fragments no Pil-
kalnes muižas ķieģeļnīcas darba procesa. Attēlā redzamie 
ražotnes strādnieki ir Valmieras teātra aktiera Riharda Rudāka 
tēvs, nākamais ir Grišķens, tad Osītis no Kalnamuižas. Priekš-
plānā māla bedrē ar lāpstu rokās stāv Krisūns. Māla skaloša-
nas un mīcīšanas, jēlo ķieģeļu pārvietošanas procesā no 

veidnēm uz lielajiem ķieģeļu žāvēšanas šķūņiem izmantoja 
gan zirgus, gan vagonetes uz sliedēm. Tikai tad, kad šķūņu 
caurvējā plauktos saliktie ķieģeļi apžuva līdz atbilstošajam 
mitruma līmenim, tos lika ceplī dedzināšanai. Pilkalnes ķie-
ģeļnīcā ražoja ļoti kvalitatīvus ķieģeļus. 

Fotogrāfijas autori ir Alma un Miķelis Kiršteini, kuriem pie-
derēja fotosalons Neretā. Fotogrāfi veikuši etnogrāfiski vēr-
tīgu darbu, dodoties fotografēt zemnieku sētās un tā laika 
ražotnēs sadzīves, kā arī darba procesus, tā saglabājot no-
vada vēsturi.” 

Pasākuma izskaņā visi cienājās ar mājās ceptu grāmatas 
dzimšanas dienas torti. 

Ir jauki, ka novadā ir šādi cilvēki, kas prot uzklausīt, sa-
klausīt, apkopot vēstures materiālus un pēc tam to visu ap-
kopot grāmatā. Vēsture mums ir apkārt un katra diena, ko 
nodzīvojam, ir pagātne. Mēs esam tie, kas veido vēsturi. 

INITA KALNIŅA,  
Neretas kultūras centra  

direktore 

Grāmatas dzimšanas diena

Daugavas savienības organi-
zētais radošo darbu konkurss 

“Mana Daugava” jau vairākus ga-
dus rosina skolēnus ieskatīties tu-
vākajā apkārtnē, domāt par dabas 
aizsardzību un kultūras vērtību sagla-
bāšanu. Šogad tajā pirmo vietu ie-
guva jaunjelgavietis Martins Vilnis 
ar savu izstrādāto projektu “Iepa-
zīsti Jaunjelgavu, ejot gar Daugavu!”.

Jaunjelgavas vidusskolas 9. klases 
skolnieks Martins Vilnis (attēlā), kurš 
konkursā prezentēja savu ideju, stāsta: 
“Atsaucoties uz skolotājas aicinājumu, 
nolēmu piedalīties konkursā. Projekta 
“Iepazīsti Jaunjelgavu, ejot gar Dauga-
vu!” ideja ir veidot piedāvājumu pilsētas 
apmeklētājiem, kuri dodas pastaigā gar 
Daugavu. Informācija būtu pieejama 
kvadrātkodu veidā visas pastaigu takas 
garumā – kodu noskenējot, ikviens 
varēs uzzināt vairāk par Daugavu kā 
ūdensceļu un arī Jaunjelgavas vēsturi. 
Šādā veidā informāciju varētu gūt jeb-
kurā laikā un tā katram ļautu vairāk uz-
zināt par mūsu pilsētu.” 

Martina paveiktais darbs un ideja ir 
lieliska, to vēl vajadzētu īstenot. Piedā-
vājums izmantot projektu praktiskos 
nolūkos tūrisma veicināšanai Jaunjel-
gavā ir izteikts arī novada Tūrisma no-
daļai. Tūrisma nodaļas vadītāja Anita 
Šmite apliecina, ka šāds projekts paš-
valdībai ir saistošs un arī nācis piemē-
rotā laikā – pašlaik Zemgales plānoša-
nas reģionā top kopīgs pārrobežu sa-
darbības programmas “INTERREG” 
projekta pieteikums viedo risinājumu 
attīstībai tūrisma piedāvājumā, veidojot 
digitāli pieejamu un pievilcīgu reģionu, 
un Martina darbu plānots iekļaut šajā 
projektā Aizkraukles novada sadaļā. Ja 
projekts gūs finansiālu atbalstu, tiks vei-
dota sadarbība ar jauno autoru un viņa 
skolotāju. 

Priecājamies, ka jaunieši domā par 
savu vidi, par kultūras vērtību saglabā-
šanu un popularizēšanu.  

ILGA BRUŅENIECE,  
EVIJA VECTIRĀNE

Iepazīsti  
Jaunjelgavu!Prezidents viesojas Pļaviņās

Aizkraukles novadā  
deg atmiņu ugunskuri

PĻAVIŅĀS Valsts prezidents Egils Levits (vidū) tikās ar pašvaldības vadību un 
iepazina situāciju saistībā ar plūdu draudiem.                          Foto: Vitālijs Prutskis

Lidijas Ozoliņas grāmatas vāks.

20. janvāris Latvijas jaunāko laiku vēsturē iezīmēts kā 1991. gada barikāžu aizstāvju diena. Janvārī pirms 32 gadiem dros-
mi un mīlestību pret nesen atgūto neatkarīgo Latviju izrādīja arī simtiem Aizkraukles novada iedzīvotāju. Atceroties šo 
dienu notikumus, atmiņu ugunskuri tika iekurti Mazzalvē, Jaunjelgavā, Aizkrauklē un citviet. Savukārt Vecpilsētas parkā 
Jaunjelgavā tika būvētas barikādes, to veidošanā piedalījās gan vietējās komunālās nodaļas, gan Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta, gan Zemessardzes 55. kājnieku bataljona vīri un sievas, radot īpašu noskaņu jaunjelgaviešiem un 
pilsētas viesiem. 
Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums (otrais no labās) savā uzrunā pateicās ikvienam, kurš janvārī 
pirms 32 gadiem nenobijās un bija gatavs ziedot savu laiku un, iespējams, arī dzīvību, lai paustu latviešu tautas drosmīgo 
garu un vienotību, mīlestību pret savu valsti.                                                                                                Foto: Vitālijs Prutskis



15.2023. gada janvāris

Aicina piedāvāt telpas un zemes īpašumus

Uzņēmēji tiksies Skrīveros

Aizkraukles novada Uzņēmējdar-
bības atbalsta centrs vēlas ap-

zināt tos privātpersonām piederošos 
nekustamos īpašumus, kurus vaja-
dzības gadījumā īpašnieki varētu iz-
nomāt vai pārdot uzņēmumiem biz-
nesa sākšanai vai attīstīšanai. Ja jums 
ir šāds īpašums, aicinām atsaukties!

Aizkraukles novada pašvaldības uz-
ņēmējdarbības speciāliste Baiba Kellere 
informē, ka nereti pašvaldība saņem Lat-
vijas Investīciju un attīstības aģentūras 
(LIAA) sadarbības aicinājumus, meklē-
jot telpas vai zemes īpašumus kādam 
uzņēmumam, kurš vēlas šajā pusē vei-
dot vai paplašināt savu uzņēmējdarbību. 
Tā kā pašvaldībai nav daudz šādu īpa-
šumu, nolemts apzināt privātīpašniekus, 
kas vēlas sadarboties. 

Tātad: aicinām atsaukties nekustamā 

īpašuma īpašniekus, kuri varētu iznomāt 
vai pārdot uzņēmējiem sev piederošos 
nekustamos īpašumus – telpas vai zemi 
Aiz kraukles novada teritorijā. Noderīgas 
var būt gan nelielas telpas, gan angāri 
un lielas ēkas, ko var izmantot ražošanas, 
noliktavu un biroju kompleksiem. 

Pašvaldība apkopos informāciju par pie-
ejamiem nekustamajiem īpašumiem un 
vajadzības gadījumā to nodos uzņēmē-
jiem, kuri vēlas darboties Aizkraukles 
novadā un kuriem ir nepieciešamas 
biroju, ražošanas, noliktavu vai tirdznie-
cības telpas. 

Ja jūsu rīcībā ir telpas vai zemes īpa-
šumi, kurus vēlaties iznomāt vai pārdot, 
lūdzam sazināties ar Aizkraukles nova-
da pašvaldības uzņēmējdarbības spe-
ciālisti Baibu Kelleri, tālrunis 26227581, 
epasts: Baiba.Kellere@aizkraukle.lv. 

IZSOLE
Aizkraukles novada pašvaldība paziņo, ka tiek atsavināts, pārdodot elektroniskā 

izsolē ar augšupejošu soli, Aizkraukles novada pašvaldībai piederošais  
traktors “Kubota GL 260”, valsts reģistrācijas Nr. T773ZS. 

Traktora izlaiduma gads – 1996, dīzelis, oranžā ar pelēku krāsā, pusautomāts, teh-
niskā apskate līdz 30.11.2023.

Izsoles sākumcena – 7 390 eiro. Izsoles solis – 100 eiro. Nodrošinājums –739 eiro. 
Pašvaldības noteiktā reģistrācijas maksa – 10 eiro. 

Izsoles sākums – 10.02.2023. pulksten 13, izsoles noslēgums – 2.03.2023. pulksten 
13.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz izsoles pieteikšanās beigu termiņam jāie-
maksā:

* nodrošinājums 10% apmērā no objekta nosacītās cenas 739 eiro un pašvaldības 
noteiktā reģistrācijas maksa – 10 eiro apmērā Aizkraukles novada pašvaldības norēķi-
nu kontā – A/S “SEB Banka”, konts: LV28UNLA0035900130302; vai A/S “Swedbank”, 
konts: LV18HABA0551000647750 un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta 
lūgums autorizēt to dalībai izsolē;

* dalības maksa, saskaņā ar elektroniski izrakstītu rēķinu elektroniskajā izsoļu vietnē.
Par nosolīto objektu nosolītā augstākā cena, atrēķinot iemaksāto nodrošinājumu, jā-

samaksā viena mēneša laikā no izsoles noslēguma dienas.
Elektroniskās izsoles norises noteikumi: https://izsoles.ta.gov.lv. 
Saskaņot objekta apskates laiku var Aizkraukles novada pašvaldības Skrīveru pa-

gasta pārvaldē, sazinoties pa tālruni 26444662.

Pļaviņu pilsētas un Aiviekstes pagasta  
mazdārziņu saimnieki, pašvaldības zemes nomnieki!

 

Aizkraukles novada pašvaldības Pļaviņu apvienības pārvalde pašvaldības zemes 
nomniekiem, kuri izmanto zemi mazdārziņu vajadzībām, lūdz sekot līdzi zemes 

nomas līguma termiņam un gadījumā, ja tuvojas zemes nomas līguma termiņa beigas, 
savlaicīgi vērsties Pļaviņu apvienības pārvaldē ar iesniegumu par līguma pagarināšanu.

Gadījumā, ja zemes nomas līgums netiks pagarināts, zemes vienība var tikt nodota 
nomā citai personai.

IZSOLE
Aizkraukles novada pašvaldība elektroniskajā izsolē  

elektronisko izsoļu vietnē ar augšupejošu soli pārdod  
pašvaldības dzīvokļa īpašumu   

“Rītausmas”  13 Seces pagasta Aizkraukles novadā  
ar kadastra Nr. 3278 900 0091.

Īpašums sastāv no trīs istabu dzīvokļa 75,3 m2 un 7254/117006 kop-
īpašuma domājamām daļām no būves ar kadastra apzīmējumu  3278 
007 0154  001 un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3278 007 
0154. Īpašuma adrese: “Rītausmas”  13, Sece, Seces pagasts, Aiz
kraukles novads.

Izsoles sākumcena – 6938 eiro. Izsoles solis – 50 eiro. Nodrošinā-
jums – 693,80 eiro. Pašvaldības noteiktā dalības  maksa –10 eiro. 

Izsoles sākums – 10.02.2023. pulksten 13, izsoles noslēgums – 
13.03.2023. pulksten 13.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz izsoles pieteikšanās beigu 
termiņam jāiemaksā: 

* nodrošinājums 10% apmērā no objekta nosacītās cenas 693,80 eiro 
un pašvaldības noteiktā dalības maksa –10 eiro apmērā Aizkraukles 
novada pašvaldības norēķinu kontā: A/S “SEB Banka”, konts: LV28UN-
LA0035900130302; vai A/S “Swedbank”, konts: LV18HABA 
0551000647750; vai  A/S “Citadele”, konts: LV21PARX0012447150001 
un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums autorizēt to 
dalībai izsolē;

* dalības maksa 20 eiro apmērā, saskaņā ar elektroniski izrakstītu 
rēķinu elektroniskajā izsoļu vietnē.

Par nosolīto objektu nosolītā augstākā cena, atrēķinot iemaksāto no-
drošinājumu, jāsamaksā viena mēneša liekā no izsoles noslēguma die-
nas.

Elektroniskās izsoles norises noteikumi: https://izsoles.ta.gov.lv.
Objekta apskates laiku saskaņot Aizkraukles novada pašvaldības 

Jaunjelgavas apvienības pārvaldes Seces pagasta pakalpojumu centrā, 
sazinoties pa tālruni 27843100.

Aizkraukles novada pašvaldība elektroniskajā izsolē elektronisko 
izsoļu vietnē ar augšupejošu soli pārdod pašvaldības nekustamo 

īpašumu  
“Tupneši” Seces pagasta Aizkraukles novadā  

ar kadastra Nr. 3278 007 0290.
Īpašums sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3278 

007 0290 – 0,67 ha platībā un noliktavas ēkas 1300,1m2 platībā. 
Izsoles sākumcena – 15 109 eiro. Izsoles solis – 100 eiro. Nodrošinā-

jums – 1510,90 eiro. Pašvaldības noteiktā dalības  maksa –10 eiro. 
Izsoles sākums – 10.02.2023. pulksten 13, izsoles noslēgums – 

13.03.2023. pulksten 13.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz izsoles pieteikšanās beigu 

termiņam jāiemaksā: 
* nodrošinājums 10% apmērā no objekta nosacītās cenas 1510,90 

eiro un pašvaldības noteiktā dalības maksa –10 eiro apmērā Aizkrauk-
les novada pašvaldības norēķinu kontā  A/S “SEB Banka”, konts: 
LV28UNLA0035900130302; vai A/S “Swedbank”, konts: LV18HABA 
0551000647750; vai A/S “Citadele”, konts: LV21PARX0012447150001 
un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums autorizēt to 
dalībai izsolē;

* dalības maksa 20 eiro apmērā, saskaņā ar elektroniski izrakstītu 
rēķinu elektroniskajā izsoļu vietnē.

Par nosolīto objektu nosolītā augstākā cena, atrēķinot iemaksāto nodro-
šinājumu, jāsamaksā viena mēneša laikā no izsoles noslēguma dienas.

Elektroniskās izsoles norises noteikumi: https://izsoles.ta.gov.lv.
Objekta apskates laiku saskaņot Aizkraukles novada pašvaldības Jaun-

jelgavas apvienības pārvaldes Seces pagasta pakalpojumu centrā, sa-
zinoties pa tālruni 27843100.

IZSOLE

Aizkraukles novada uzņēmēji 22. februārī pulksten 18  
tiek aicināti uz tikšanos, kura šoreiz norisināsies ģimenes uzņēmumā  

“Skrīveru mājas saldējums” Skrīveros, Daugavas ielā 96.

Uzņēmēju tikšanās darba kārtība:
• par uzņēmuma attīstību, dalību starptautiskajā pārtikas un lauksaimniecības pro-

duktu izstādē Berlīnē un sadarbības iespējām stāstīs uzņēmuma “Skrīveru mājas 
saldējums” īpašniece Lelde Sotniece;

• informācija par aktualitātēm uzņēmējdarbības un tūrisma jomā un dalību izstādē 
“Balttour 2023”;

• aktualitātes, sarunas, diskusijas, jautājumi un atbildes.
 Dalības maksa tiem, kuri vēlas piedalīties – 10 eiro.



16. 2023. gada janvāris

Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Materiālus sagatavoja Aizkraukles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas 
speciālisti. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. 
Redaktore Elita Brovacka. Maketētāja Irēna Nagle. 

Aizkraukles novada pašvaldības informatīvais izdevums. 
Izdevēja – Aizkraukles novada pašvaldība.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
Epasts: info@aizkraukle.lv. Tirāža 17 000.

Tūrisma izstādē reklamēs Aizkraukles novadu
No 3. līdz 5.februārim pēc 

divu gadu pārtraukuma 
Ķīpsalas izstāžu hallē norisināsies 
starptautiskā tūrisma izstāde – ga-
datirgus “Balttour 2023”. Tajā pie-
dalīsies arī Aizkraukles novada Tū-
risma nodaļa, plašākai sabiedrībai 
atklājot novada plašo tūrisma pie-
dāvājuma klāstu. 

Gatavošanās ilgi gaidītajam tūrisma 
nozares gada notikumam notika visa 
aizvadītā gada garumā, un viens no pir-
majiem darbiem bija laicīgi rezervēt iz-
devīgu vietu izstāžu hallē. Šāda rīcība ir 
ļāvusi ieekonomēt  ievērojamus pašval-
dības līdzekļus – 80 procentu no dalī-
bas maksas segs Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūra. 

Gada laikā apkopota visa Aizkraukles 
novada apjomīgā tūrisma informācija, 
sagatavots jauns, daudzfunkcionāls in-
formatīvais stends – to varēs izmantot 
ne tikai šāda veida tūrisma izstādēs, bet 
arī prezentācijās un kā foto sienu dažā-
dos novada pasākumos un svinībās. 
Nepieciešamības gadījumā stendam 
var pasūtīt citu informāciju saturošu vi-
zuālo daļu, uzvelkot to uz šī paša sten-
da rāmja, tādējādi nodrošinot tā lietoša-
nas ilgtspēju. 

Novada tūrisma speciālisti uz Rīgu 
vedīs informatīvos materiālus par mūsu 
apkārtnē pieejamo ēdināšanas un nakts-
mītņu piedāvājumu, kā arī tūrisma ap-
skates objektiem. Izstādes apmeklētā-
jiem stendā būs pieejams degustāciju 

galds, kur novada pārtikas ražotāji no-
baudīšanai būs sagādājuši nelielas pa-
šu ražotas uzkodas, kuras piemērotas 
izstādes apstākļiem, piemēram, pīrādzi-
ņus un konfektes. Arī Aizkraukles no-
vada gastrotūrisma pārstāvji pieaici-
nāti piedalīties izstādes preses konfe-
rencē 24. janvārī, kas liecina par nova-
dā ražotās produkcijas augsto kvalitāti. 

Visas izstādes norises dienas Aiz
kraukles novada stendā darbosies arī 
viktorīna – “laimes rats”, kur varēs gan 
“uzgriezt” interesantus jautājumus par 
novada apvienībām un tūrisma objektiem 
tajās, gan arī laimēt tūrisma nodaļas un 
uzņēmēju sarūpētās balvas. 

Tūrisma nodaļas vadītāja Anita Šmite 
aicina novada tūrisma pakalpojumu 

sniedzējus nogādāt uzņēmuma infor-
matīvos materiālus (bukletus, vizītkar-
tes u. c.) tuvākajā tūrisma informācijas 
punktā, lai ikviena sadarbībā ieintere-
sētā partnera informāciju tūrisma spe-
ciālisti varētu piedāvāt izstādes “Balt-
tour 2023” apmeklētājiem, tādējādi at-
balstot novada tūrisma nozares uzņē-
mējus. 

Arī janvārī Aizkraukles novada pašvaldības vadība un nozaru vado-
šie speciālisti turpinās tikšanos ciklu ar iedzīvotājiem pagastos un 

pilsētās. 30. janvārī pulksten 17.30 uz tikšanos Aizkraukles kultūras cen-
tra mazajā zālē aicināti Aizkraukles iedzīvotāji un ikviens novadnieks, 
kurš vēlas uzdot jautājumus vai uzklausīt novada amatpersonu teikto.

Tikšanās laikā būs iespēja uzzināt gan par novada kopējo attīstību un jaunā 
gada plāniem, gan par sociālo, izglītības, kultūras un sporta jomām.

Lai pilnvērtīgāk spētu informēt par novada iedzīvotājus interesējošām tēmām, 
lūdzam jau iepriekš jautājumus iesūtīt epastā: info@aizkraukle.lv vai zvanīt pa tāl-
runi 27889770 (darba laikā). Jautājumus gaidīsim līdz 26. janvāra pulksten 12.

Donoru dienas 
Donoru diena 26. janvārī no pulksten 10 līdz 13 būs Pļaviņu kultūras 

centrā Daugavas ielā 49, Pļaviņās; 
30. janvārī no pulksten 10 līdz 13 donorus gaidīs Aizkraukles kultūras 

centrā Spīdolas ielā 2, Aizkrauklē.

Skaistākās vietas – foto izstādē

INGUS PUGAČOVA foto, kas skatāms arī izstādē Koknesē. 

Paziņojums
Saistībā ar nepieciešamību sakārtot nekustamo īpašumu, garāžu īpašnieki 

un lietotāji Pļaviņās, Bebrulejas ielā 2B, Rīgas ielā 30, Uļļu ielā 1 (iepriekš Rīgas 
iela 29) līdz 2023. gada 1. martam aicināti sazināties ar zemes īpašnieku pa tālr. 
28683757, epasts: rozenbergs@gmail.com, lai risinātu jautājumu par zemes 
nomas līguma slēgšanu un būvju legalizāciju.

No 3. janvāra Aizkraukles novada un Kokneses tūrisma informāci-
jas centrā aplūkojama Ingus Pugačova fotogrāfiju izstāde. Tā ir 

kā savdabīgs ceļojums Aizkraukles novadā, jo foto aplūkojami skaistākie 
un tūristu iecienītākie novada tūrisma objekti.

Lai popularizētu tūrisma objektus un veidotu par tiem publikācijas, augustā 90 
novada tūrisma objektus apmeklēja fotogrāfs Ingus Pugačovs. Daudzas tapušās 
fotogrāfijas jau bijušas aplūkojamas sociālajos tīklos, mājaslapā, tās pieejamas 
izmantošanai objektu īpašniekiem. Savukārt tagad ikviens aicināts atklāt daudzvei-
dīgus apskates objektus Aizkraukles novadā, apmeklējot Aizkraukles novada un 
Kokneses tūrisma informācijas centrā 1905. gada ielā 7 iekārtoto izstādi.

Izstāde Koknesē būs apskatāma līdz 28. februārim. Pēc tam tā ceļos uz citām 
Aizkraukles novada vietām.

Cienījamie Skrīveru pagasta iedzīvotāji!
SIA “Ķilupe” informē, ka Skrīveru pagasta iedzīvotājiem būs iespēja pagarināt 

atkritumu apsaimniekošanas līgumus 2023. gadam klātienē Skrīveros. 
Gaidīsim savus klientus Skrīveros, Daugavas ielā 59 (Skrīveru pagasta pārval-

des telpās), 2023. gada 7.februārī no pulksten 11 līdz 13.
Esošie klienti varēs iegādāties atkritumu izvešanai paredzētos marķētos maisus 

un, līdzi ņemot rēķinu, skaidrā naudā apmaksāt atkritumu izvešanas pakalpojumu 
2023. gadā. Tāpat Skrīveru pagasta iedzīvotājiem atgādinām, ka viena marķētā 
priekšapmaksas 100 litru maisa cena ir 5 eiro (ar PVN).

Pateicamies par ilggadējo sadarbību!
SIA “ĶILUPE”,  

tālr. 65071222, 29104053, epasts: kilupe@gmail.com


